BIBLIOGRAFIA
HISTORICA
TARRACONENSE



COLABORADORS D’AQUESTA SECCIO

Anguera Nolla, Pere (P.A.)
Cabestany Fort, Joan-F. (J.F.C.)
Farré Bosch, M.2 Antonia (M2 A.F.)
Mezquida Gené, Luis M.a (L.M.)
Mezquida Sans, Rosa (R.M.)
Navarro Miralles, Luis (L.N.)

Papell Tardiu, Joan (J.P.)

Ramén Vinyes, Salvador (S.R.)
Ricoma Vallhonrat, Rosa M.2 (R.R.)
Ricoma Vendrell, F. Javier (F.]J.R.)
Rovira i Gémez, Salvador-]. (S.-].R.)
Sanchez Real, José (J.S.R.)

Sans i Travé, Josep M.2 (J.M.2S.)

167



1. Diccionario de Historia -Eclesiastica de FEsparia. Dirigido por Quintin Aldea
Vaquero, Tomas Marin Martinez y José Vives Gatell- Vol. IV (S<Z). Madrid,
Instituto Enrique Flérez. Consejo Superior de Investigaciones Cientificas, 1975.

SancHis FERrRANDIS, José. Arzobispo (1694). Pag. 2.173. .. .

Santa CoLoMa, Filomena-de. Venerable (1868). Pag. 2.179.

Santiaco. III) Predicacion en Occidente. Ceséareo metropolitano en el siglo X.
Pag. 2.184.

SANTUARIOS. Relacién de los que aparecen en este volumen referentes a la pro-
vincia de Tarragona.

— Aldea, Nuestra Sefiora de. Aldea. Pag. 2.210.

~— Angeles, Nuestra Sefiora de los. Tortosa. Pag. 2.214.

— Bonrepds, Nuestra Sefiora de. Morera de Montsant. Pag. 2.229.

— Candela, Nuestra Sefiora de la. Valls. Pag. 2.236.

— Cinta, Nuestra Sefiora de la. Tortosa. Pag. 2.245.

— Font-Calda, Nuestra Sefiora de la. Gandesa. Pag. 2.264.-

— Llads, Nuestra Sefiora del. Valls. Pag. 2.286..

~ Miracle, Nuestra Sefiora del. Tarragona. Pag. 2.298.

~ Misericordia, Nuestra Sefiora de. Reus. Pag. 2.298.

~— Pineda, Nuestra Sefiora de. Vilaseca-Salou. Pag. 2.317. ~

— Providencia, Nuestra Sefiora de la. Tortosa.: Pag. 2.321.

— Puigcerver, Virgen de. Alforja. Pag. 2.323.

Sanz, Pedro Martir. Misionero, martir y beato (1747). Pag. 2.381.

SemiNarios. I1I) Fundacién de los primeros seminarios conciliares: Tarragona
(1568-1572). Pag. 2.425.

SERRA Y Sucarrats, Miguel. Obispo y ‘martir (1936). Pag. 2.441.

SerrA Y VILARG, Juan. Arqueélogo e historiador (1969). Pag. 2.441.
SIGILOGRAFIA. Se citan algunos sellos de arzobispos de Tarragona. Pag. 2.461.
SINAGOGAS ESPANOLAS. Relacién de las smagogas de la. provmc1a de Tarragona
Pag. 2.482. :

Sinopo. Catalogo esquematico de los sinodos espafioles, md1cando la diécesis,
el afio 'y el obispo que lo presidi. Pag. 2.487. Catalogo de los Smodos de Tor-
tosa y Tarragona, pag. 2.493.

SoLsoNA. Didcesis sufragdnea de Tarragona. Pag. 2.503.

Sorio, Baltasar. Rector de'la catedral de Tortosa'(1557). Pag. 2.507.

‘STRAUCH Y VDAL, Raimundo. Obispo y martir (1823). Pag. 2.511.

TARRAGONA, Archidiécesis de. Pag. 2.527. Historia, Inst1tuc1ones Geografia dio-
cesana y situacién actual y Episcopologio.

169



170

TASAS DE BENEFICIOS CONSISTORIALES. Tasas de obispados y abadias o monas-
terios. Pag. 2.532.
TeLM, Luis. Prior de Scala Dei (1598). Pag. 2.544.
TerEsIaNAs. (Compafiia de Santa Teresa de Jesus). Pag. 2.556.
Toba Yy Juncosa, Teresa. Cofundadora de las Carmelitas Teresas de San José
(1898). Pag. 2.564.
TorrEs Amar, Félix. Director del seminario de Tarragona (1847). Pag. 2.582.
Torrosa. Diocesis de. Pag. 2.585. Historia, Instituciones, Situacion actual y
Episcopologio.
TriLra, Simén. Abad de Poblet (1623). Pag. 2.593.
Uuiversioap. IV) Renacimiento y decadencia. S. xvi y xvi

V) Reformismo 'y supresiones. S. XvIr y xix.

VI) La universidad contemporanea.
Evolucién de las universidades de Tarragona y Tortosa. Pag. 2.605.
UNIVERSIDADES ESPANOLAS. Tarragona y Tortosa. Pag. 2.646.
VALLGORNERA, Tomas de. Rector del Colegio Mayor de Teologia de Tortosa
(1675). Pag. 2.711.
VAzQuEz VARELA, Agustin. Abad de Poblet (1794). Pag. 2.719.
VAL Y BARRAQUER, Francisco. Cardenal arzobispo de Tarragona. Pag. 2.755.
VitoriA, Eduardo. Fundador del Laboratorio Quimico del Ebro en Roquetas
(Tortosa) (1958). Pag. 2.772.

RM.

. Gran Enciclopédia Catalana. Dirigida per Joan Carreras i Marti. Vol. 8 (garré-

Kef). Barcelona. Enciclopédia Catalana S.A., 1975.

Gasco 1 MassoT, Vicent (Valéencia, 1734-1802). Autor de la capella del Carme
de Riba-roja (1780). Pag. 11.

GaseTa. Nom de publicacié tarragonina de 1737 i 1808. Pag. 12.

GassoL 1 Rovira, Bonaventura (La Selva del Camp, 1893). Politic i escriptor.
Pag. 15.

GATELL, el. Caseriu i antiga quadra del municipi de Sant Jaume dels Domenys.
Pag. 21.

GateLt 1 FoLcH, Joaquim (Altafulla, 1826-Cadis, 1879). Explorador. Pag. 21.
GATELLETES, les. Veinat del municipi d'Aiguamircia. Pag. 21.

Gaupi 1 CorNET, Antoni (Reus, 1852-Barcelona, 1926). Arquitecte. Pag. 23.
GavapA. Llogaret del municipi de Vandellos. Pag. 28.

Gava 1 Cenpra, Josep (Montblanc, 1811-Lleida, 1922). Eclesiastic i publicista.
Canonge magistral de Tortosa (1907). Pag. 32.

GELABERT 1 RINCON, Josep (El Morell, 1859-Llagostera, 1936). Geoleg i pintor.
Pag. 38.

GeNER, Jaume (Cabra del Camp 7 segles xv-xvi). Lullista. Pag. 46.

GENER 1 BATET, Josep (L'Arbog, 1831-? 1900). Industrial. Pag. 46.

GENER 1 SoLANES, Josep (Reus, 1806-Madrid, ?). Politic i economista. Pag. 47.
GENESssIES. Masia del municipi de Vandellés. Pag. 52.

GENOVa, illa de. Nom donat a l'illa de 'Ebre dita també de Sant Lloreng. Pag. 56.



GERHARD I OTTENWAELDER, Carles (Valls, 1899). Politic, diputat per Tarragona
al Parlament de Catalunya (1932). Pag. 77.

GerHARD 1 OTTENWAELDER, Robert (Valls, 1895-Cambridge, 1970). Music.
Pag. 77.

GERMA, de les Escoles Cristianes. 1890 eren a Cambrils, i el 1974 tenien casa
a Reus, Tarragona i Torreforta. Pag. 78.

GERMANA, de la caritat de la Mare de Déu de la Consolacio. Membres de la
fundacion de Rosa Molas i Vallvé a Tortosa (1858). Pag. 78.

GmBErT 1 OLIVE, Agusti Maria (Tarragona, 1852-1928). Metge i escriptor.
Pag. 93.

GiBERT 1 Roig, Pau (Tarragona, 1853-7). Escultor. Pag. 93.

GicH 1 Pi, Josep Maria (Falset, 1888-Barcelona, 1957). Periodista. Pag. 94.

GiL 1 CaLPE, Jesis (Valéncia, 1878-1937). Fou arxiver a Tarragona. Pag. 96.
GiL 1 EsTaLELLA, Pere (Reus, 1551-Barcelona, 1622). Mestre en arts i doctor en
teologia. Pag. 96.

GIL 1 VERNET, Salvador {Vandellés, 1893). Metge. Pag. 96.

GiL pE FEDERIC 1 DE SaNnTs, Francesc (Tortosa, 1702-Tonquin, 1746). Dominica
i martir. Pag. 98.

GIL pE FepEeric 1 SoN Rosks, Antoni (Tortosa, s. xvi-? s. xviu). Politic. Pag. 98.
GIMBERNAT 1 ARBOG, Antoni de (Cambrils, 1734-Madrid, 1816). Cirurgia. Pag.100.
GIMENO 1 ARASA, Francesc (Tortosa, 1858-Barcelona, 1927). Pintor i dibuixant.
Pag. 101.

GmunAsTic DE Tarracona, Club. Entitat esportiva fundada el 1886. Pag. 102.
GINE 1 ParTAGAS, Joan (El Pla de Cabra, 1836-Barcelona, 1903). Metge. Pag. 103
GINEsTAR D'EBRE. Municipi de la Ribera d'Ebre. Pag. 107.

GIRARD, Jaume (o Gilard) (?-Poblet, 1456). Eclesiastic i politic. Pag. 112.
Girava, Jeroni (Tarragona, s. xvi). Geograf, conegut també per Jeroni Girau.
Pag. 113.

GLIMES DE BRaBANT, Ignace-Francois de (Namur, 1677~-Madrid, 1754). Fou go-
vernador de Tortosa el 1715. Pag. 141.

Gor, pont de. Pont damunt del Francoli dins el terme municipal de Valls. Pag.
155. Conegut per la batalla del mateix nom durant la guerra del Francés.
GOLERS, el. Antiga gola de I'Ebre al limit de les terres de Tortosa i del Perells.
Pag. 157.

GoLoBARDES, Joan Baptista (Tortosa, segles xvim-xix). Oficial honorari de la
marina i tinent visitador de boscs del corregiment de Vic. Pag. 159.

GoLs 1 SOLER, Joan (Tarragona, 1894-Caracas, 1947). Music, fill de Josep Gols
i Veciana. Pag. 159.

GoLs 1 SoLER, Xavier (Tarragona, 1903-1938). Compositor, fill de Josep Gols i
Veciana. Pag. 159.

GoLs 1 VECIANA, Josep (Els Pallaresos, 1870-La Canonja, 1938). Director i com-
positor. Director de I'Orfeé Tarragoni i fundador de 1'Orfeé Canongi. Pag. 159.
GomA 1 Civit, Isidre (La Riba, 1917). Biblista. Pag. 160.

GoMA 1 MusTg, Francesc (Valls, 1915). Filésof. Pag. 160.

GoMA 1 Tomas, Isidre (La Riba, 1869-Toledo, 1940). Eclesiastic i escriptor.
Bisbe de Tarazona (1927) i cardenal arquebisbe de Toledo (1933). Pag. 160.
GoMAR, Francesc (s. xv). Fuster, féu el cadirat del cor de la catedral de Tarra-
gona. Pag. 160.

o 171



172

GomiLa. Veinat del municipi de Sant Jaume dels Domenys. Pag. 163.

Gowmis 1 MEsTRES, Cels (Reus, 1841-Barcelona, 1915). Escriptor. Pag. 164.
Gomus 1 SentIs, Manuel (Cornudella, 1881-Igualada, 1963). Escriptor. Pag. 164.
GonzALEZ 1 ALBA, Manuel (Valls, 1836-Barcelona, 1934). Politic. Pag. 169.
GonzALEZ 1 CaBaANNE, Teodor {Tortosa, 1837-1910). Politic. Pag. 169.
GonNzALEZ 1 SuGranyes, Miguel (Tarragona, 1838-Barcelona, 1924). Politic i
historiador. Pag. 170. ] .
GonzALEz DE AcuiLarR Y TORRES DE Navarra, Luis-(7-1832). Militar castella,
que abandona la defensa de Tarragona a la Guerra del Frances. Pag. 170.
Gort 1 ANGUERA, Josep (Reus, 1861-Sabadell, 1903). Autor teatral. Pag. 179.
GrAcia, La mare de Déu de. Antic Santuari d'Alcover. Pag. 190.

GrAca, illa de. Illa de 1'Ebre dins el terme municipal de Tortosa. Pag. 192.
GramunTt 1 SuBIELA, Josep (Tarragona, 1893-Barcelona, 1968). Historiador, ge-
nealogista i bibliofil. Pag. 201.

GRrANADELLA, la. Masia i antic terme del municipi de Tortosa. Pag. 204.. -
GraneLL 1 ForcaperL, Miquel  (Amposta, 1865-7). Pedagog. Pag. 215.
GranJA DELS FRARES, La. Llogaret i antiga quadra del municipi del -Morell.
Pag. 218. ;

Gras 1 Evms, Francesc (Reus, 1850-Barcelona, 1912). Escriptor, fill de Pere
Gras i Bellvé. Pag. 225.

GRas 1 GRANOLLERS, Josep (Agramunt, 1834-Granada, 1918). Profesor de teologia
al Seminari de Tarragona. Pag. 225.

Grassa, la. Antic terme del municipi de Reus. Pag. 226.

GraraLLops. Municipi del Priorat. Pag. 227.. :

Grau, Francesc (Manresa, 1638-1693). Escultor. Autor del retaule i-els. sepulcres
de la capella de la Concepcio de la Seu de Tarragona. Pag. 229.

Grau, Joan (Constanti, 1608-Manresa, 1685), Arquitecte i escultor, treballa al
Monestir de Poblet. Pag. 229.

Grau 1 VaLLESPINGS, Joan Baptista (Reus, 1832-Tabara, 1893). Eclesiastic i
arqueoleq, bisbe d'Astorga (1886-1893). Pag. 231. -

GRAU D'AMPOSTA, el. Raval d’Amposta vora I'Ebre. Pag. 231.

Grinyd, Maria (Tortosa ?, darrer terg del segle xviur)., Mare del capitost carli
Ramon Cabrera i Grinyé. Pag. 261. :

GRITELLA, Serra de la, de la muntanya de Prades. Pag. 262. :
GuaL 1 ViuLaLsi, Pere (Tarragona, 1885-Barcelona, 1968). Expert en politica
economica. Pag. 279.

Guanst 1 BRea, Antoni (Tortosa, 1926). Pintor. Pag. 282.

GuansE 1 SaLESAS, Domeénec (Tarragona, 1894). Periodista, novellista i traductor.
Pag. 282. ,

GuArpia, Planes de la. Altipla de les muntanyes de Prades. Pag. 286.

GuArpia DELS Prats, La. Poble del municipi de Montblanc. Pag. 297.

GuArpia bE MAPUMET, La. Es la Pobla de Mafumet. Pag. 287.

GuarpioLa, Ramon (Valls, s. xvii-?s. xvu). Guerriller. Pag. 288.

GuarpioLa 1 Horronepa, Simé de (L’Aleixar, 1773-La Seu d'Urgell, 1851).
Eclesiastic i politic. Pag. 289. : ' .

Guasc, Antoni (Tortosa ?, s. xiv). Arquitecte. Pag. 291.

Guasc, Pere Joan (Vilafranca del Penedés, 1553-1613). Professor :de- teologia
a I'Universitat de Tarragona. Pag. 291. o



GuascH, Anselm (Tarragona, 1866-1932). Politic, Pag. 291.
GuascH 1 Howms, Francesc (Valls, 1861-Barcelona, 1923). Pintor.- Pag. 291.

" GuascH 1 ‘Topa, Teresa (Riudecanyes, 1848-Barcelona, 1916). Religiosa i co-
fundadora de la Congregacié de Carmelites Teresianes de Sant Josep. Pag. 291.
GuBerN 1 DoMENECH, Ramon (Badalona, 1926). Professor de geografia i his-~
-toria a la Universitat Laboral de Tarragona (1956-62). Pag. 295.

GiieLL, Xavier (Tarragona, 1897). Pintor, Pag. 298.

GuieLL 1 FERRER, Joan (Torredembarra, 1800-Barcelona, 1872). Fabricant i eco-
nomista, figura del proteccionisme. Pag. 299.

GiieLL 1 Giliert, Hortensi (Reus, 1878-Salou, 1899). Pintor i escriptor. Pag. 299.
GUELL 1 MERCADER, Josep (Reus, 1840-1905). Periodista i politic. Pag. 299.
Guerxet, Mola del. Cim que separa les valls de Rojals i Castellfollit. Pag. 309.

- GuiALMONS {0 Guimons). Poble del municipi de les Piles de Gaia. Pag. 310.
GuIAMETS, els. Municipi del Priorat. Pag. 310.

GuiM, Joan Baptista (Vallfogona de Riucorb, - 1804-Besangon, 1882). Doctor en
dret. Pag. 321.

GuIMERA, Joan de (?-Poblet, 1583). Abat de Poblet (1564-1583). Pag. 322.

GuiMERA, Magi (Valls, s. xvi-xvir). Escultor. Pag. 322.

GuiMERA 1 D'ABELLA, Guillem de (Ciutadilla ?-Barbara de la Conca, 1396). Gran

. Prior de Catalunya de 1'Orde de I'Hospital. Pag. 322.

GuiMERA 1 JORGE, Angel (Santa Cruz de Tenerife, 1845-Barcelona, 1924). Dra-

maturgi poeta. Passa la seva infantesa al Vendrell. Pag. 323.

Guines, Pere de (Artois, s. xiv). Escultor. Treballa al sepulcre de Pere III per

a Poblet (1340). Pag. 326.

" GuinyoaN 1 GISPERT, Joan (Riudoms, 1931). Compositor. Pag. 327.

GuiTerT 1. FONTSERE, Joaquim (Barcelona, 1875-La Selva del Camp, 1957).
* Metge i historiador. Pag. 331.

Guix 1 LLapd, Josep (Reus, 1877-Barcelona, 1913). Compositor, Pag. 332.
GuNyYOLEs; les. Poble i antiga quadra del municipi de La Secuita. Pag. 335.
HEREDIA; Jeroni (Tortosa, s. xvi). Escriptor. Pag. 402.

HERNANDEZ 1 SANAHUJA, Bonaventura (Tarragona, 1810-1891). Arqueodleg i
historiador. Pag. 406.

Hirart (-Roma, '468). Papa (461-468). Intervingué en els afers de I'arquebisbe
Ascani de Tarragona. Pag. 429.

HIMERI (segle 1v). Arquebisbe de Tarragona. Pag. 431.

HipoLiT, Sarcofag roma de s.'m1 a C,, trobat en mar prop de Tarragona, Pag. 438.
HistorioGrAFIA: ‘Pag. 451: )

~ T.es Actes del martiri de Fructuds, Auguri i Eulogi a Tarragona el 258.

— Boletin de la Real Sociedad Arqueolégica Tarraconense.
- HiverR 1 FoGuer, Josep (Catalunya, s. xvm). Escriptor. Ensenya fillosofia a
I'estudi general de Tarragona. Pag. 455.

"Homs 1 OLLER, Eladi (Valls, 1886-Rubi, 1973). Pedagog. Pag. 476.
-HortoNepA, Cristofor (Montblanc, s. xvi-xvi). Pintor. Pag. 498.

HoRrTtoNEDA, Mateu (Tarragona ?-s. xv). Pintor. Pag. 498.

HoRTONEDA, Pasqual (Tarragona ?-s. xv). Pintor. Pag. 499..-
- “HospITaLs. Relacié dels existents ‘a Tarragona i provincia. Pag. 500.
HosPITALET DE L'INFANT. Poble del municipi de Vandellés. Pag. 504.
HosPITALES, els. Antic terme del municipi del Morell. Pag. 507.

173



174

HosTaL DELs ALLs, I'. Barri del poble de I'Aldea, municipi de Tortosa. Pag. 507.

HosTALETs, els. Raval de la Nou de Gaia. Pag. 508.

HostaL Nou, I'. Caseriu del municipi de Sant Jaume dels Domenys. Pag. 508.

Hucuer, Jaume (Valls, 1415-Barcelona, 1492). Pintor, Pag. 516.

HucueT 1 FerRrE, Oleguer (Vilaplana, 1914). Poeta. Pag. 517.

IBARNEZ, Manuel (Copons 7-1800). Guerriller. Es destaca lluitant davant Reus

en la Primera Guerra Carlina. Pag. 531.

IBARs 1 MEsseGUE, Gongal (Ulldecona, 1901). Advocat i politic. Pag. 533.

Iskric. I1I) Art Ibéric. Patera de Tivissa. Pag. 534.

V) Moneda ibérica. Seque de Kese (Tarragona). Pag. 534.

IBORRA 1 FARRE, Joan (Montblanc, 1907). Escriptor. Pag. 540.

IcarT 1 LEONILA, Joaquim (Tarragona, 1910). Escriptor. Pag. 542.

IcLEsias Garcia, Dalmacio (Santibafiez el Bajo, 1879-Barcelona, 1933). Politic

i jurista. Senador per Tarragona (1918). Pag. 550.

IGLEsIAS 1 ForT, Josep (Reus, 1902). Historiador, gedgraf i escriptor. Pag. 550.

ILLA, I'. Poble del municipi de Montblanc. Pag. 557.

INquisicié. Pag. 625.

1234. El Concili de Tarragona encara conserva l'autoritat episcopal en els

procesos coercitius de I'heretgia.

1242. El concili tarragoni codifica la inquisicié i I'afaigona dins el context

medieval catala.

1312, a Tarragona fou dictada sentencia absolutoria al procés dels Templers.
Iquino, Ignasi Ferrés i (Valls, 1910). Director i productor de cinema. Pag. 657.
IRLES, les. Poble del municipi de Riudecols. Pag. 666.

IsErN 1 ARNAU, Antoni (Alcover, 1883-Cabrera de Mataré, 1907). Poeta. Pag. 673.

Istaq, Albalag (Tortosa ?-s. xum-x1v). Filosof aristotélic jueu. Pag. 674.

Isgaa BEN Mo3E BEN MER IBN ARAMA (Zamora, 1420-Napols, 1494). Rabi i

escriptor jueu. Residi un temps a Tarragona. Pag. 674.

IVERN 1 ARANS, Joan (El Vendrell, 1887-1949). Compositor. Pag. 712.

JacoB ManriNo (Tortosa, 1490-Roma?, 1549). Metge i filosof jueu. Pag. 717.

Janint 1 JaniNg, Rafael (Tarragona, 1866-Valéncia, 1948). Enginyer i escriptor.

Pag. 723.

JarDi, Arnau de (o Desjardi) (Bitem, 1233-Tortosa, 1306). Bisbe de Tortosa

(1272-1306). Pag. 730.

Jarpi 1 BoRRAS, Ramon (Tivissa, 1881-Barcelona, 1972). Fisic. Pag. 730.

Jaume I pE CataLunya-Araco (Montpeller, 1208-Valéncia, 1276). Pag. 732.
1229, conquesta de Mallorca, sortint de Salou i desembarcant a Sta. Ponga.
1235, conquesta de I'illa d'Eivissa per I'arquebisbe de Tarragona i el seu germa
Bernat de Sta. Eugénia.

JauMmE p'ARAGO (? 1296-Tarragona, 1334). Primogeénit de Jaume II de Catalunya-

Arag6 i de Blanca de Napols. Pag. 737.

1319, 18 d'octubre, enllag matrimonial a Gandesa amb Elionor de Castella.

El 22 de desembre renuncia a la corona i prengué I'habit de Montesa, de-

penent de Stes. Creus.

Sembla que fou enterrat a la Seu de Tarragona.

JEront DE SANTA FE (0 d'Alcanyis) (Alcanyis, 1360-Tortosa, 1419). Metge,

escriptor i polemista jueu. Pag. 742.

TJesuita. Pag. 744.



1864 i 1867 nasqueren a Tortosa les noves facultats de teologia i filosofia.
1904 naixament de 1'Observatori de I'Ebre i I'Institut Biologic de Tortosa.
1908, L'Institut Quimic de Tortosa, traslladat després a Barcelona, i la revista
Ibérica.
JEsus, raval de. Barri i parroquia de Tortosa, Pag. 748.
JEsts 1 Marra. Poble del municipi de Tortosa. Pag. 748.
Joan (2-519). Arquebisbe de Tarragona (469 7-519 7). Pag. 750.
Joan 11, Guerra contra. Pag. 751.
1462, setge de Tarragona.
JoaN, Jordi (Messina, s. xiv-Tarragona ?, 1406}, Escultor. Pag. 752,
Joan, Pere (Tarragona 7, 1394-7 1458) . Escultor. Pag. 752.
Joan II pE CaraLunya 1 ArRacO (Medina del Campo, 1398-Barcelona, 1479).
1412, el seu pare el dota del ducat de Montblanc. Pag. 755.
Joana Enriquez (Torrelobatén, 1425-Tarragona, 1468). Reina de Navarra i de
Catalunya-Aragé. Pag. 760.
JoaN D'ARAGO (1301-El Pobo, 1334). Tercer fill de Jaume II de Catalunya-Aragé.
Destinat a la carrera eclesiastica fou administrador de la Seu de Tarragona
(1328). Pag. 762.
Joan DE TaArrAGONA (Tarragona, s. xiv-1404). Pintor. Pag. 763.
Jorre (0 Gaufred) (Provenga 2-Tortosa, 1165). Eclesiastic, primer bisbe de
Tortosa. Pag. 769.
Joncar, Melcior (Catalunya, s. xvur). Compositor. El 1703 Mestre de Capella
de la Catedral de Tarragona. Pag. 772.
JosEp DE BARCELONA (Barcelona, 1528-1584). Eclesiastic, collabora a la fundacié
del convent caputxi de Valls, Pag. 782.
Josep DE LA Concepcid (Valls, 1626-Nules, 1690). Religiés carmelita i arqui-
tecte. Pag. 783.
Jovenrur Comunista IBERICA (JCI). A Tarragona hi havia el setmanari «Accions
com a organ de premsa. Pag. 787.
Jovenrurs MusicaLs. Fundada a Tarragona el 1962. Pag. 787.
Jueu. S. xu, hi ha jueus a Tortosa. Pag. 795.
1413-1414, Benet XIII, convoca la disputa de Tortosa i expedi (1415) la butlla
que establia la separaci6 de jueus i cristians.
JujoL 1 GiBERT, Josep Maria (Tarragona, 1879-Barcelona, 1949). Arquitecte.
Pag. 797.
JuriA, Andreu (s. xiv). Arquitecte, mestre de l'obra de la catedral de Tortosa.
Pag. 798.
Juncosa 1 DomabeL, Joaquim (Cornudella de Montsant, 1631-Reus, 1708). Pintor.
Pag. 801.
Juncosa pE MoNTMELL, la. Poble i cap del municipi de Montmell. Pag. 801.
JunQui 1 TAuraN, Benet (La Bisbal del Penedés, 1902-Montserrat, 1930). Foto-~
graf. Pag. 803.
JunTA D’ARMAMENT 1 DEFENsA, creada a Tarragona pel capita general Espoz
y Mina, el 1836. Pag. 804.
JunTa DELS TRES BISBES. Creada per Ferran VII a Tarragona (1827), per jutjar
els caps de la Guerra dels Malcontents.
Kaisser 1 GuascH, Joan (Reus, 1861-?). Music. Pag. 820.
R.R.

175



3.

Gran Enciclopédia Catalana. Dirigida por Joan Carreras i Marti. Vol. 9 (Keg-
mesa). Barcelona. Enciclopédia Catalana S. A., 1976.

LaBiB AL-AMIRI AL-FATA (s. x-x1). Rei musulma de la taifa de Tortosa (1015 1035
i 1058-1061). També anomenat Nabil. Pag..36.

LaGuArp1a, Joaquim (s. xvil-Tarragona, 1827) Militar, participa a la Guerra
dels Malcontents. Pag. 48. :
LaHuerTA 1 LOPEZ, Genari (Valencia, 1905). Pmtor Guanya la medalla dor a
I'exposici6 de Tarragona (1968). Pag. 49.

LamoLrra, Antoni G. (Barcelona, 1911). Nom habitual del pintor Antoni Garcia
i Lamolla. Format a. Tarragona i Lleida. Pag. 57.

‘La -MoTtHE-Hounpancourt, Philippe de (1605-Paris, 1657). Militar.- francés.

Durant la Guerra dels.Segadors Richelieu l'envia a Catalunya (1641), assetja
Tarragona sense éxift i prengué Tamarit. Pag. 58.
LanpereR 1 CLIMENT, Josep Joaquim (Valéncia, 1841-Tortosa, 1922). Astronom.

“Collabora. a.la fundacié de 1'Observatori-‘de I'Ebre. Pag. 61.

. LASARTE 1 DE JANER, Josep Maria (Barcelona, 1857-1921). Escriptor i periodista.

Collaborador de «Las Circunstancias» de Reus. Pag. 74.
Leccronarl, llibre de. litirgia que conté ordenades, segons diferents sistematitza-

‘cions, les lectures de l'ofici de la Missa. El més antic de Catalunya (s. 1x-X) es

conserva a 1'Arxiu Diocesa de Tarragona. Pag. 88.

.~ LEDE, marqués de (Flandes,-s. xvii-?.s. xvi1). Titol amb el qual és conegut el

militar lamenc Jan Frans van Bette, que el:1713.fou nomenat governador militar
de Tarragona. Pag. 91.
Lénrturs. Familia romana que arrogant-se el nom d'Escipions tingueren la pos-

.sessi6 del monument funerari conegut. amb el nom de «Torre dels Escipions»

de Tarragona. Pag. 102.

- Liemr Sura, Luci (llat. Lucius Licinius Sura)..(56-108). Politic 1 militar roma.

El seu llibert Luci Licini Segon s'encarrega.d’erigir després de la seva mort,
I'Arc de Bera, a la seva meméria. Pag. 133.

LinpiN, Gonzalo (Oviedo, 1920). Pintor; establert a Tarragona on hi cursa es-
tudis i’ on ésprofessor de I'Escola Taller d'Art des del 1947. Ha obtingut dues
medalles Tapiré (1946 i 1952). Pag. 145.

- LLABERIA. Poble del municipi de Tivissa. Pag. 170.

LLABERIA, Serra de. Relleu del brag costaner de la Serralada Prelitoral Catalana,
Pag. 170.
LLAcuNETA, La. Caserlu del municipi de lArbog Pag. 174.

~LLapos 1 Rius, Magi. (Tarragona, ?-Barcelona, 1886). Enginyer industrial i es-

criptor. Diputat a les corts per Tarragona (1872). Pag. 175.

.'LLANA, En 'e] segle xv, Tortosa era un dels punts més importants de distribucid.
“Pag. 183. )

LLARrGA, Platja. Platja de la costa de llevant de Tarragona Pag. 192.
LrasTrEs, riu. de. Curs d’aigua intermitent del Baix Camp. Pag. 192.
LLAurRADO I FABREGAS, Andreu (Reus' 1840 - Barcelona, 1899). Enginyer. Pag.

0 199:

176

Lraurand 1 Ropony Francesc (Reus' 1865-7). Politic, escriptor i pintor. Pag. 200.
LLEDO, el. Santuari -dei ld ciutat de Valls on. és' venerada la Mare de Déu del
Eledo. Pag. 204.



LLEDA, bisbat de. En el 1171 renova la dependéncia de la metropoli de Tarra-
gona. Pag. 215.

LiENa, Serra la. Alineacié de la Serralada Prelitoral Catalana que delimita les
conques ibériques del riu Set i el riu Montsant i la mediterrania del Francoli.
Pag. 220.

LLET, raval de la. Barri de Tortosa. Pag. 237.

Lriere pEL ConsoLar DEL Mar. Colleccié privada d'ordinacions, usos i cos-
tums maritimes que té per base les costumes de la Mar (1260-1270). El 1279 una
bona part del recull originari ja compilat fou incorporat als Costums de Tortosa.
Pag. 249.

LuicaLro peL GAnguiL, el. Caseriu del municipi de Tortosa. Pag. 257.
LrivoNa 1 BRUGUERA, Joan (Barcelona, 1860-1926). Treballa a 1'Església de
Brafim. Pag. 262.

LLINARS 1 AZNAR, Josep (Broto, 1635-Barcelona, 1710). Arquebisbe de Tarragona
(1694-1710). Pag. 263.

LroA. Municipi del Priorat. Pag. 275.

Lror 1 ConvaLia, Roc (Miravet, 1908). Sindicalista. Pag. 286.

Lior 1 Marauts, Francesc (Tortosa, 1873-Barcelona, 1970). Pintor. Pag. 286.
Lrorac. Municipi de la Conca de Barbera. Pag. 288.

LroreNG DEL PENEDES. Municipi del Baix Penedés. Pag. 290.

LLoRENG T VENTURA, Josep Maria (Tarragona, 1886-Labastida, 1967). Eclesias-
tic. Pag. 292.

LLorer. Caseriu del municipi de Roquetas (Tortosa). Pag. 293.

LLoRET, el. Santuari del municipi de Brafim. Pag. 293.

LLoreT 1 ORrDEIX, Pere (Tarragona, 1877-Barcelona, 1967). Politic i advocat.
President de la Diputacié de Tarragona {1917-1919), Alcalde de Tarragona
(abril 1931 a octubre 1934 i febrer-mar¢ 1936). Diputat al Parlament de Ca-
talunya com a representant tnic d'Accié Catalana (1932). Pag. 294.

Lroria, Roger de (Scalea, 1250-Valéncia, 1305). Tingué una giiesti6 amb Guil-
lem d’Entenga per la possessié de Tivissa. Fou soterrat a Santes Creus. Pag. 296.
Lroriro, el. Santuari de la Mare de Déu del Llorito, al municipi de Tarragona.
Pag. 297.

Lrorya. Galeria oberta formada per columnes o pilars que sostenen arcades.
La llotja de Tortosa, oberta, és de 1368-73. Pag. 301.

Lrovera 1 BoriLL, Josep (Reus, 1846-1896). Pintor i dibuixant. Pag. 302.
Lruc (Catalunya, 2-? 1164). Misic. Actua a la Catedral de Tarragona. Pag. 304.
LrucA, Berenguer de. Nom amb que és conegut Berenguer Sunifred, arquebisbe
de Tarragona. Pag. 306.

LruEera, Pla de. Altipla de les muntanyes de Prades. Pag. 312.

Lrunas 1 PujaLs, Josep (Reus, 1850-Barcelona, 1905). Anarquista. Pag. 331.
LrupiA Baces, Hug de (>-Valéncia, 1427). Eclesiastic. Bisbe de Tortosa {1379-
1397). Pag. 334.

L6peEz PELAEZ, Antolin {(Manzanal del Puerto, 1866-Tarragona, 1918). Eclesias-
tic. Bisbe de Jaca (1904) i arquebisbe de Tarragona (1913). Pag. 355.
Lorero, Mare de Déu de. Capelles a Brafim, Tarragona, Renau i Ulldemolins.
Pag. 362. )

Luis 1 PEREz, Joan (Borriana, 1874-Madrid, 1934). Eclesiastic. Ocupa la catedra
de dret public a la Universitat Pontificia de Tarragona (1891-1903). Pag. 376.

177



178

Luna 1 DE ALAGON, Ximeno Martines de (?-Alcala, 1337). Eclesiastic, arque-

bisbe de Tarragona (1317-1327). Pag. 389.

MAaGaNERS (s. xvir). Poeta catala, sembla que era apotecari a Tarragona. Pag.

400.

MAGANET, Pere de (7-1196). Abat perpetu de Poblet (1190-96). Pag. 400.

Macie, Miquel (Tortosa, s. xvi-xvi). Erudit, canonge de Tortosa (1609). Pag.

410.

Maci DE LA BRUFAGANYA, Sant. Patré de Tarragona i de I'indret del mateix nom.

Pag. 431.

MaGRINYA, Salvador (Montblanc ? s. xvin-s. xix). Fisic i militar. Pag. 439.

Maians 1 Siscar, Joan Antoni (Oliva, 1718-Valéncia, 1817). Erudit. Consegui

I'ardiaconat de Culla, del bisbat de Tortosa (1773). Pag. 445.

MALCONTENTS, Guerra dels. Pag. 464.

~— 1825. Intent d’ocupar Tortosa per Llobet i Trilla.

— 1827, 23 de setembre entrada de Ferran VII a Tortosa i el 28 entraren a
Tarragona.

MacrroL, Bernat (s. xiv-Santes Creus, 1428). Cronista, Monjo de Santes Creus.

Pag. 475. :

MaLroL 1 BoscH, Macia (Tarragona, 1876-Barcelona, 1960). Politic. Diputat

per Gandesa (1918), senador per Tarragona i President de les Obres del Port

(1923-26). Pag. 475.

Marror 1 CaNovas, Ignasi (Tarragona, 1892-Bogota, 1940). Pintor i pedagog.

Pag. 475.

MAaRE 1 FLaQuer, Joan (Torredembarra, 1823-Barcelona, 1901). Periodista i es-

criptor. Pag. 520.

ManeNT 1 SEGIMON, Albert (Premia de Dalt, 1930). Escriptor. Autor de la To-

ponimia de I'Aleixar i el seu terme municipal. Pag. 522.

Man 1 Roig, Carles (Tarragona, 1866-Barcelona, 1911). Escultor. Pag. 526.

MANLLEU DE SELMA. Antiga quadra del municipi d'Aiguamircia. Pag. 534.

ManTiNO, Jacob (Tortosa, 1490-Roma?, 1549). Metge i filosof jueu. Pag. 547.

MANYA 1 ALCOVERRO, Joan Baptista (Gandesa, 1884-Tortosa, 1976). Teoleg i

escriptor. Pag. 522.

MarGA. Municipi del Priorat. Pag. 575.

Marco 1 UrruTIA, Santiago (Tarragona, 1885-Barcelona, 1949). Decorador.

Pag. 582.

MARESME DEL PENEDES. Antic nom del massis de Garraf fins al Gaia. Pag. 590.

MARGALEF DE MonNTSANT. Municipi del Priorat. Pag. 591.

MARGARIDA DE PrADES (7 1387/88-Bonrepos, 1429). Reina de Catalunya-Arago.

Professa com a monja a Valldonzella (1423) i fou nomenada abadessa de Bon-

repos (1428). Pag. 593.

MARGINET, Pere (Vallclara, 7-Poblet, 1435). Eclesiastic. Monjo cistercenc. Pag.

597.

Maria DE PORTUGAL (s. x1v). Marquesa de Tortosa. Pag. 603.

_MARINA DE TORREDEMBARRA, La. Barri maritim de la vila de Torredembarra.

Pag. 610.
MarisTANY 1 GiBERT, Eduard (Barcelona, 1855-1941). Enginyer de les obres dels
ferrocarrils de Tarragona a Barcelona i Franga. Pag. 619.



Marauts 1 Garcia, Josep Maria (Tortosa, 1862-Barcelona, 1938). Pintor. Pag.
624.

Marraco 1 Xanxas (Reus, 1814-Barcelona, 1873). Compositor, mestre de capella
de la catedral de Barcelona. Pag. 628.

MAaRTELL, Pere (? 1181-Benissa, 1244). Ciutada de Barcelona o de Tarragona,
comit de galeres i expert. Prengué part a la campanya de Mallorca amb Jaume I
(1228). Pag. 640.

MarTeLL 1 DoOMENECH, Joan (Reus, 1808-1867). Guerriller. Pag. 640.

MarTi, Josep Antoni (Tortosa, 1719-Montserrat, 1763). Compositor. Pag. 642.
MarTi 1 EstADELLA, Maria (Brafim, 1721-Caracas, 1792). Eclesiastic, Vicari
General de I'arxidiocesi de Tarragona, bisbe de Puerto Rico (1761) i bisbe de
Caracas (1769). Pag. 646.

MarTi 1 FOLGUERA, Josep (Reus, 1850-Barcelona, 1929). Escriptor, Pag. 646.
MarTi 1 FrANQUES, Antoni de (Altafulla, 1750-Tarragona, 1832). Cientific, Pag.
647.

MarTi 1 MIRALLES, Joan (Santa Barbara, 1866-Barcelona, 1949). Juriconsult.
Pag. 648.

Marti 1 SaLvaT, Celesti {Castellvell, 1912). Politic. Pag. 648.

MarTiN Diaz, Juan (Castrillo de Duero, 1775-Roa, 1825). Guerriller castella,
conegut amb el nom d’El Empecinado. El 1813 entra en socors de Tarragona
i. Tortosa. Pag. 650.

MarTINELL 1 BRuner, César (Valls, 1888-Barcelona, 1973). Arquitecte i histo-
riador de l'art. Construi diverses cooperatives del Camp de Tarragona (1919-
1925). Pag. 651.

MarTiNez 1 AvrTES, Gabriel (Falset, 1858-Barcelona, 1940). Pintor. Pag. 654.
MaRTiNEZ 1 BaLDrICH, Robert (Tarragona, 1895-Madrid, 1959). Dibuixant.
Pag. 654.

MaRrTiNEZ DE LacuniLra, Lope (Aragé ?-Perpinya, 1567). Eclesiastic. Participa
al concili provincial de Tarragona (1564-66). Pag. 658.

MarTorELL, Bernat (Sant Celoni s. xi1v-Barcelona, 1452). Pintor. Autor del re-
taule de Sant Miquel Archangel, a la catedral de Tarragona. Pag. 662.
MARTORELL 1 DE Luna, Francesc (Tortosa, s. xvi-xvn). Historiador. Pag. 664.
MARTORELL I OLLER, Salvador (La Canonja - Tarragona, 1895-Tarragona, 1968).
Escultor. Medalla d'or de l'exposicié Arts Déco de Paris (1925) i medalla Julio
Antonio de Tarragona (1944-45). Pag. 664.

MARTORELL I TERRATS, Jeroni (Barcelona 1877-1951). Arquitecte, restaura el
Monestir de Poblet i les Muralles de Montblanc. Pag. 665.

Marrtugrl, el. Contrafort del Caro, als ports de Beseit. Pag. 667.

Mas, Jaume (Tarragona, ?-Vic, 1684). Bisbe de Vic (1674-1684). Pag. 672.
Mas 1 Bargarrd, Miquel (Reus, 1846-Barcelona, 1923). Misic. Pag. 672.
Mas, Sinibald de (Torredembarra, 1736-Barcelona, 1806). Mari. Pag. 672.
MasBarRAT, Caseriu del municipi d'Aiguamiircia. Pag. 676.

MasBrU. Antiga quadra del municipi de Salamé. Pag. 676.

MascaLBé. Partida i antic terme del municipi de Reus. Pag. 676.

MascaLBo, Baronia de. Titol concedit el 1803 a Manuel de Godpy 'y Alvarez
de Faria. Fou suprimit el 1870. Pag. 676.

Mascar. Caseriu del municipi d'Alfara dels Ports. Pag. 677.

Mascias 1 OpeNa, Josep Maria (Reus, 1841-Paris, s. xx). Financer. Pag. 678.

179



180

Mas p'AvaLL, Caseriu del municipi de Tortosa. Pag. 679.

Mas pe BarBeraNns. Municipi del Montsia. Pag. 679.

Mas pE FLix. Despoblat del municipi de Flix. Pag. 679.

Mas pE L'ABAT. Antic lloc i terme del municipi de Vila-seca de Solcina. Pag. 680.
Mas pE L’ALziNET. Caseriu del municipi de Vila-rodona. Pag. 680.

Mas DEL BiSBE. Antic terme del municipi de Cambrils. Pag. 680.

Mas pE L'OBRA. Antic terme del Municipi de Vilallonga del Camp. Pag. 680.
MaspEMBOQUERA. Poble del municipi de Vandellos. Pag. 680.

Mas pE MORETO, el, Antic terme del municipi de Tarragona. Pag. 680.

Mas D'EN Bosc. Veinat del municipi d'Aiguamurcia. Pag. 680.

Mas p'En Bosc. Veinat del municipi de Cambrils. Pag. 680.

MaspENVERGE. Municipi del Montsia. Pag. 680.

MaspeVALENTI. Antic lloc del municipi de Vandellos. Pag. 681.

MaspoveLLES, Guillem de (L'Arbog, segles xiv-xv). Poeta. Pag. 681.
MaspovELLE, Joan Berenguer de (L'Arbog, 7-7, 1476). Poeta. Pag. 681.

Masgras 1 GaLtes, Alfons (Sant Jaume dels Domenys, 1884-Tolosa de Llengua-
doc, 1939). Escriptor. Pag. 682.

Maseras 1 RiBEra, Agusti Alfons (Falset, 1860-Manila, 1910). Metge. Pag. 683.
Maseras 1 RIBERA, Miquel (Montroig, 1857-7). Metge. Pag. 683.

Masia DE SENIER. Caseriu del municipi de Garcia. Pag. 684.

Masies, Les. Caseriu i estacié balnearia del municipi de I'Espluga de Francoli.
Pag. 684.

MasLLORENG. Municipi de I'Alt Camp. Pag. 685.

MasMmOLETS. Poble del municipi de Valls. Pag. 686.

MASMORAGUES, els. Caseriu del municipi de Catllar de Gaia. Pag. 686.
MasMuNTER. Quadra i antic terme del municipi de Vilanova d'Escornalbou.
Pag. 686.

Maso, La. Municipi del 'Alt Camp. Pag. 686.

Masos DE LA SEcuiTa, els. Caseriu del municipi de la Secuita. Pag. 689.

Masos DE VESPELLA, els. Veinat del municipi de Vespella de Gaia. Pag. 689.
MasrujyoLs. Municipi del Baix Camp. Pag. 690.

MasrICARD. Barri i antic poble del municipi de la Canonja. Pag. 691.
Masriuoboms. Poble del municipi de Vandellos. Pag. 692,

Masroig, el. Municipi del Priorat. Pag. 692.

MassaNEs 1 DALMAU, Maria Josepa (Tarragona, 1811-Barcelona, 1887). Escrip-
tora. Pag. 697.

MassiA 1 VIDIELLA, Josep Maria (Mont-roig, 1815-Lima, 1902). Prelat francisca,
bisbe de Loja (1875). Pag. 698.

Masste, Jaume (La Bisbal de Falset, 1865-Avila, 1953). Missioner. Pag. 698.
Massé 1 Simo, Lluis (Reus, 1867-7). Republica. Pag. 699.

Mata 1 FONTANET, Pere (Reus, 1811-1877). Metge i escriptor liberal, Pag. 704.
Matamoros, Josep (Alcanar, s. x1x-1937). Canonge (1908), historiador i poeta.
Pag. 707.

Mata-REDONA. Masia del municipi de Sant Carles de-la Rapita. Pag. 709.
Martes, Joan (?-Barcelona, 1431). Pintor. Autor del retaule de Sant Jaume de
Vallespinosa que és troba al Museo Diocesa de Tarragona. Pag. 721.

Maur! 1 SEGURA, Rosa (Reus ?, 1849-Paris, 1923). Ballarina. Pag. 734.

Mepina, Gil de (Castella, s. xvi). Escultor. Residi a Sarral. Pag. 759.



MzpoL, El Pedrera d'¢poca romana, al municipi de Tarragona. Pag. 764.

MeLcior DE Tivissa (Tivissa, 1848-Arenys de Mar, 1920). Missioner caputxi.

Pag. 774.

MELENDRES 1| Ruk, Miquel (Girona, 1905-Tarragona, 1974). Escriptor i eclesias-

tic. Canonge de la Seu tarragonina (1948). Pag. 775.

MENa, Carlota de (Tortosa, 1845-Manresa, 1902). Actriu. Pag. 786.

MEeNaHEM BeEn Ya'qos Ien Saruq (Tortosa-Cérdova, s. x). Poeta, lexicograf i

gramatic hebreu. Pag. 786.

MERADES. Masia i antic poble del municipi de Godall. Pag. 811.

MERCADE 1 QUERALT, Jaume (Valls, 1887-Barcelona, 1967). Pintor i orfebre.

Pag. 814.

MERCEDARI/ARIA. Membre de 1'Ordre de la Mercé, fundada el 1218 per Pere

Nolasc. Pag. 820.

~ 1230 expansié a Tortosa, 1249 a Montblanc i el s. xiv a Tarragona i Santa
Coloma de Queralt.

Merora, Miquel (Balaguer, 1578-Poblet, 1661). Monjo cistercenc i primer abat

guadriennal de Poblet (1623-27). Pag. 830.

R.R.

. Jamme Soerequis Carricod. Catélogo de la Cancilleria de Enrique IV de Castilla.
Serior del Principado de Catalufia (Lugartenencia de Juan de Beaumont, 1462-
1464). Barcelona. Consejo Superior de Investigaciones Cientificas. Institucién
Mild y Fontanals, Departamento de Estudios Medievales. «Anuario de Estudios
Medievales», anejo 7, 1975. XVI 4508 pags.

Publica la regesta de 2338 documents (11-XI1-1462 a 14-1-1464) conservats
a la série «intrusos» de I'Arxiu de la Corona d'Aragé i expedits pels lloctinents
d’Enric IV de Castella, com a princep de Catalunya la majoria ho foren per Joan
de Beaumont. No podem assenyalar tots els documents d'interés per a la historia
de Tarragona i les seves contrades perd suggerim de consultar aquest llibre a
gualsevol investigador gue pensi estudiar aquest periode de la Guerra Civil Ca-
talana del segle xv i aixi poder aconseguir una copiosa quantitat de noticies his-
torigues aportades en aguest cataleg. Un index topo-onomastic facilita la consulta
d’aquest llibre.

J.E.C.

. F. JaviEr RicomA VENDRELL. Archidiécesis de Tarragona. Un siglo en defensa
del Parimonio Artistico y Documental. Suplement de «Butlleti Oficial de 1'Ar-
guebisbaty, (Tarragona), 3, 1976. 40 pags.

Coleccion de cartas pastorales, circulares y avisos de los arzobispos, que
rigieron la sede tarraconense desde 1865 hasta 1976, referentes a la defensa del

Patrimonio Artistico 'y Documental de la Archidiécesis de Tarragona.

181



182

El autor ha reunido la presente coleccion a base de los textos aparecidos en
el Boletin Oficial Eclesiastico del Arzobispado de Tarragona.
Son un total de 32 documentos precedidos de una breve introduccion.

R.M.

. B. Javier RicomA. Una carta inédita de Mn. Jacinto Verdaguer. «Diario Es-

pafioly. Tarragona, 19 de agosto de 1975.

Transcripcion y reproduccién grafica de una carta del gran poeta dirigida
el 15 de junio de 1895 al arzobispo de Tarragona, D. Tomas Costa y For-
naguera.

R.R.

. Josep IGLESIES FoRrT. Els inicis dels estudis sobre prehistoria de Salvador Vila-

seca. «Reus», Boletin de informacién Municipal nim. 2, Reus, abril-juny 1975,
3 psan.

Breu referéncia a les primeres investigacions de l'iHlustre arquedleg, amb
valor anecdotic.

P.A.

. Josep IgLESIES Forrt. Bibliografia de Salvador Vilaseca. «Revista del Centre de

Lecturay, nam. 281. Reus, abril 1976. Pags. 1834-1846.

Recull forga exhaustiu de les publicacions i articles de Vilaseca precedida
per un breu biografia.

P.A.

. GruseppE MELONL. Genova e Aragona all’epoca di Pietro il Ceremonioso I (1336~

1354) i II (1355-1360). Padova, Cedam - Casa Editrice Dott. Antonio Milani. -
Pubblicazioni dell' Instituto di Storia Medioevale e Moderna dell Universita degli
Studi di Cagliari, 16 i 22. - 1971 i 1976. VI +215 pags. i 227 pags.

Creiem que un dels moments més conflictius de la historia catalana fou el
de les violentes topades belliques entre la Confederacié catalano-aragonesa i la
ciutat de Génova, al llarg del regnat del rei Pere el Cerimoniés, en part conse-
giiéncia logica de la conquesta catalana de l'illa de Sardenya (1324) i de l'estat
de continuada rebellié en que van situar-se els sards enfront dels catalans. Aques-
ta problematica es va entrellagar amb la pesta de 'any 1348 i les seves reper-
cussions demografiques i econdmiques. Tot aquest discutible periode ha estat
extensament estudiat per aquest jove historiador sard, el quad ha redactat la
seva obra després d'una acurada investigacié a I'Arxiu de la Corona d'Aragé,
completada per un ampli coneixement de 1'Archivio di Stato di Genova; en



10.

11

I'apéndix aporta regesta de 57 documents (1354-1360) del primer d'aquests dos
arxius.

Aquest llibre té poques referéncies de la ciutat de Tarragona i terres de les
seves contrades, perd l'interés que aporta a la tematica estudiada del professor
Meloni pot donar lloc a obligades consultes de I'historiador que treballi en aquests
primers i centrals anys del regnat de Pere el Cerimoniés. Amb tot, l'obra esta
mancada d'informacié de les fonts documentals i d'una llista de la bibliografia
consultada, aixi com d'un index toponomastic que permeti una més agil consulta
per part dels estudiosos que tinguin necessitat de fer-ho.

J.F.C.

Jorpr MoranT 1 CLANXET. Recuerdo del sitio de Tarragona en 1462. «Diario
Espafiol». Tarragona, 23 de septiembre de 1975.

Visié del setge de Tarragona de I'any 1462 en base de la bibliografia sobre
el tema.

S.-J.R.

Antont CarNER 1 BoRrRrAs. Les fropes suisses a Catalunya durant la guerra «de
la Independéncia». Episodis de la Historia, vol. n.c 209. Rafael Dalmau, Editor.
Barcelona, 1976.

Agquest opuscle també s’hagués pogut titolar El regiment suis de Wimpffen
durant la guerra «de la Independénciay puix que estd dedicat a estudiar la inter-
vencié d'aquesta unitat d'exercit en aquella época, de guarnicié, a Tarragona
i altres indrets de Catalunya, en el conflicte contra els napolednides.

L'autor, per escriure’l, s’ha servit del manuscrit trobat en una masia de
Juneda per Pere Lloret i Ordeix, antic president de la diputacié de Tarragona
i alcalde de la mateixa ciutat de I'abril de 1931 a l'octubre de 1934 i febrer i
marg de 1936, titolat «Recopilacién de ‘documentos y copias que ha hecho Don
V. José Krutter y Grozt, Capitan del extinguido Regimiento de Wimpffen 1.0 de
Suizos», del qual, abans d'ell, ja se n’havien servit el mateix Pere Lloret, per
a redactar la comunicacié «Les tropes suisses en la batalla del Brics —1957—,
la qual adrega a la Societat Catalana d’Estudis Historics, i Josep M. Recasens
i Comes en el seu llibre «La Revolucién y Guerra de la Independencia en la
Ciudad de Tarragona» —1965—; perd, i a despit que aquests dos treballs ja
havien servit per posar en relleu I'actuacié de les tropes suisses durant la guerra
del Francés, mancava una sintesi de conjunt, completada amb la consideracié
de les vicissituds del Regiment durant les époques constitucional i absolutista,
que és precisament el que avui ens déna Carner i Borras en aquesta monografia.

S-J.R.

183



12.

13.

15.

184

RoBert VaLLveErpU. La Milicia Nacional de Reus (1833-1835) I: Origens.
«Revista del Centre de Lecturay, nim. 288-289. Reus, novembre-desembre 1976.
Pags. 1904-1906.

Primera part d'un treball on la visi6 local rep un enquadrament estatal. Millor
elaborada la part general que la local. Primera aportacié a un periode totalment
verge de la nostra historia.

P.A.

IoNAcio LEON. Sobre el anarquista Paulino Pallas. «Historia y Viday, n.e 106,
Barcelona, enero 1977. Pags. 7-8.

Datos sobre Paulino Pallas, nacido en Cambrils y autor de un atentado al
general Martinez Campos en Barcelona en 1893. Dicho articulo es una respuesta
a la seccién Consultorio.

R.M.

. Peoro Yaniz. El 19 de julio de los carlistas catalanes. «Historia y Viday,

n.° 105. Barcelona, diciembre de 1976. Pags. 61-70. 9 fotografias.

Abundantes noticias sobre la personalidad de Tomas Cayls, jefe del carlismo
en Catalufia.

En él n.o 107 de la misma revista, correspondiente a febrero de 1977, en la
Seccién «Correo del Lectory, se hace una rectificacién a dicho articulo por Sixto
Pufiet Masip.

R.M.

Estanistau Torres. La Batalla de IEbre. Barcelona, Editorial Nova Terra,
1975. 3.2 edicié. 256 pags. '

Obra de divulgacié sobre un dels periodes més decisius de la guerra civil
espanyola. El treball queda bastant mancat doncs hi trobem a faltar, a part d'una
introduccié, un index més acurat, més orientacions bibliografiques basiques per
tal que el lector pugui valorar les diferents aportacions.

R.M.

. ArRTEMIO MoORTERA Pirez. El espionaje en la batalla del Ebro. «Historia y

Viday, n.2 103, Barcelona, octubre 1976. Pag. 68.

Algunas notas, aparecidas en la seccién Correo del Lector, en torno al
funcionamiento de los servicios secretos, informacién que se valora por el si-
lencio casi total sobre el tema.

R.M.



17.

18.

19.

20.

José PaiiL pE LA Riva. Una inferpretacion de la batalla del Ebro. «Historia y
Vida», n.o 103. Barcelona, octubre 1976. Pags. 63-64.

Anotaciones, aparecidas en el Correo.del Lector, en torno al articulo de Luis
Romero Interrogantes en la batalla del Ebro, del n.° 100 de la misma revista,

R.M.

Luis RoMERo. Interrogantes en la batalla del Ebro. «Historia y Viday», n.o 100.
Barcelona, julio 1976. Pags. 117-129. 13 fotografias.

Interesante articulo del especialista Luis Romero tratando de dilucidar al-
gunas preguntas que surgen al confrontar diversas notas bibliograficas sobre
el paso del Ebro por varios puntos, entre Mequinenza y Tortosa, por parte de
las tropas republicanas. En esta linea resultan de gran valia las precisiones de
Kindelan y Tagiiefia, si bien termina el autor sefialando el inexplicable vacio
existente sobre los servicios de espionaje y contraespionaje; informacién de gran
utilidad para el estudio global de la batalla del Ebro.

R.M.

Poblet, semblanza biogréfica. «Historia y Viday, n.o 95. Barcelona, febrero 1976.
Pags. 78-79. 2 fotografias.

Bosquejo rapido de la vida del monasterio, sus circunstancias y sus hombres,
desde su fundacién —1153— hasta la actualidad.

R.M.

PeTer LINEHAN. La Iglesia espafiola .y el Papado en el s. XIII. Universidad
Pontificia (Biblioteca Salamanticensis, V, Estudios, 4). Salamanca 1975. LVI+
319 p., 1 mapa (24X16).

Traduccién espafiola revisada por el autor, de esta obra inglesa de 1971,
que estudia principalmente el resultado de la reforma en la etapa subsiguiente
al IV Concilio de Letran en Espafia y que lleva a averiguar la infraestructura
de la reconquista. Contiene abundantisima informacién inédita procedente prin-~
cipalmente de los archivos catedralicios. Interesa, sobre todo para mnosotros,
la investigacién sobre el tratado de la Iglesia Tarraconense durante los pontifi-

cados de Pedro de Albalat (1238-1251) y Benito de Rocaberti (1251-1268).
S.-J.R.

185



21.

22,

23.

24.

25.

186

EuremiA Fort 1 CocuL. Un gran vila-seca del segle XIII: Fra Boronat, abat
de Sartes Creus. Agrupacié Cultural de Vila-seca - Salou. «Monografies Vila-
seca - Salouy, 4. Vila-seca ~ Salou, 1975, 101 pags. amb 8 lams.

Biografia d'aquest abat del monestir. de Santes Creus (1290-1308), natural
de Vilaseca de Solcina; en la qual l'autor remarca els trets més sobresortints de
la seva preocupacié per a fer assolir un lloc destacat al monestir, cosa que va
aconseguir mitjancant unes adequades relacions amb el rei Jaume II, el qual
estara vinculat al moment de més brillantor del monestir de les ribes del Gaia.
Utilitza documentacié inédita procedent de I'Arxiu de la Corona d'Aragé de
Barcelona i del Archivo Histérico Nacional de Madrid.

J.E.C.

Acusti ALTISENT. Tres abades de Poblet. «Historia y Vidas, n.2 95. Barcelona,
febrero 1976. Pags. 70-77. 8 fotografias y 1 grabado.

Historia de Poblet a través del gobierno abacial de Copons, Agulls y Conill
en uno de sus momentos de mayor esplendor en la Baja Edad Media.

R.M.

F. Javier RicoMA VENDRELL., Sinodos diocesanos tarraconenses en los s. XVI
y XVII. «Butlleti Oficial de 1'Arquebisbaty (Tarragona) 7, 1976. Pags. 29-34.

Estudio sobre los sinodos celebrados en la archidiécesis de Tarragona, des-
pués del Concilio de Trento. Concretamente se trata del sinodo diocesano del
afio 1566, presidido por el arzobispo Fernando de Loaces (1560-1567). Indica
el autor que este trabajo continuara en nimeros sucesivos de dicho Butlleti.

S-JR.

Jorot MoranT 1 CLANXET. Los Padres Carmelitas y el antiguo convento de San
Lorenzo de Tarragona. «Diario Espafiol». Tarragona, 28 de marzo de 1975.

Noticias sobre el antiguo convento de los padres carmelitas situado en la
parte alta de la ciudad, cuyo edificio desaparecié después de 1939.

S.-J.R.
Jorpr MoranT 1 CLANXET. Cobles i Goigs a Sant Magi. «Diario Espafiol». Tarra-
gona, 15 de agosto de 1976. Extra Fiestas de S. Magin y Sta. Tecla.

Notas sobre unos gozos dedicados al santo en el afio 1558.

S.R.



26.

27.

28.

29.

SaLvapor Rovira 1 GéMEz. Els delmes dels particips laics de I'arquebisbat de
Tarragona ‘al segon quart del segle XIX. <<Butllet1 Oficial de I'Arquebisbat»
(Tarragona) 8-9, 1976. Pags. 26-30. :

Visi6 de conjunt sobre quins eren els particips laics en el delme que es re-
captava a l'arquebisbat tarragoni al segon quart del segle xiX.

FJR.

JauMe Acuapi Sorpk. Joan Rafi i Segu i la construccié de I'Església Nova.
«Joc vell i voltes». Vilabella, gener 1975, any VI, n. 31 (L'article comenga al
n.° 28 —juliol 1974— i continua als n.os 29, 30 y 31).

Notas sobre la construccion de la Iglesia parroquial durante la sequnda
mitad del siglo pasado.

FJR.

RomMA ComaMALA. La fundacié del Convent de Vilabella. «Joc vell i voltes».
Vilabella, maig 1975. Any VI, n.0 33, pag. 7 i juliol 1975 Any VI, n.° 34, pag. 6.

Transcribe del libro «Cronica de la Congregacié de les Germanes Domi-
niques Terciaries de I'Anunciatay vol. I, pag. 458, la crénica de la fundacién
del convento de las Dominicas en Vilabella a finales del s. xix. No indica el
autor ni el lugar ni el afio en que fue impreso tal libro.

FJR.

Arxiu VDAL 1 BaRraQUER. Església i Estat durant la Segona Republica Es-
panyola. 1931-1936. 2. vol. Edicié a cura de M. Batllori i V. M. Arbeloa. Pu-
blicacions de 1'Abadia de Montserrat, 1975. 774 pags.

En 1971 aparecia el tomo I del archivo Vidal y Barraquer. Comenzaba asi
la publicacién de los documentos del eclesiastico mas importante, en )erarqma
y prestigio moral, de la primera mitad del siglo xx en Catalufia.

Con este nuevo volumen se ofrece a los lectores interesados en la historia
de la Espafia de los afios treinta, nuevos materiales que les permitiran conocer
cémo en los ambientes eclesiasticos y civiles de la nacién se juzgaba, comentaba,
defendia o atacaba los hechos de la vida cotidiana de un pueblo que no acababa
de encontrar los caminos de una convivencia respetuosa.

Entre los temas de mayor interés destacamos los informes sobre la situacién
del pais, que Vidal y Barraquer enviaba a la Santa Sede con puntualidad, las
entrevistas de Luis Carreras 'y Antonio Vilaplana con la Secretaria de Estado
y la expulsién de la Compaiiia de Jestis.

187



30.

31

32.

188

La edicién estd a cargo del P. Batllori, S.I., v de Victor M. Arbeloa, ambos
suficientemente conocidos en los ambientes estudiosos de Europa, por el cono-
cimiento que tienen sobre la problematica religiosa y civil de la Espafia con-
temporéanea.

FJR

Josep M.a Torosaus, L'Església de la postguerra. «Serra d'Or», Publicacions
de I'Abadia de Montserrat, 1975. Pags. 141-146.

Como indica el propio autor, el articulo «representa un atape;it intent d'or-
denacié, sintetizacié i inerpretacié de la vida de 1'Església entre nosaltres, d'una
época especialment silenciosa, L'autor és conscient del seu carater fragmentari
i excessivament barceloni».

Segun nuestro punto de vista, se interpreta con un criterio excesivamente
subjetivo, la dificil situacion en la que, en contra de su voluntad, queds situada
la Iglesia en Catalufia, a partir de 1939. Creemos que no bastan las colecciones
de boletines eclesidsticos para tener idea de lo sucedido, cosa que Totosaus re-
conoce al afirmar el caracter fragmentario de su trabajo que ademas se centra
en Barcelona.

El mérito principal, a nuestro entender, del presente articulo consiste en
despertar el interés de los estudiosos sobre la historia cotemporédnea de la Iglesia
en Espafia.

FJR.

A. Tovar y J. M. BLAzaugz. Historia de la Hispania Romana. Madrid, El Libro
de Bolsillo -~ Alianza Editorial, 1975, 383 pags.

Estudio de la dominacién y-’romanizacion de Espaifia, desde su conquista
(s. m a, C) hasta el momento de las invasiones germanas en el Bajo Imperio
(s. v d. C.), basado principalmente en las fuentes clasicas. Dicha publicacién
se divide en cuatro partes: Conquista, romanizacion, religiones paganas y cris-
tianismo, y economia y sociedad, lograndose en cada una de ellas un estudio
detallado de las provincias romanas de la Peninsula Ibérica.

R.R.

Emma LiaNo Marrinez. Confribucién al estudio del gético en Tarragona. Ins-
tituto de Estudios Tarraconenses «Ramén Berenguer IV». Tarragona, Imp. Su-
grafies y Cia., 1976. 236 pags.

El Instituto «Ramén Berenguer IV nos ofrece la edicién de una nueva obra
sobre temas tarraconenses, que viene a sumarse muy positivamente a la labor
cultural desarrollada en sus tltimos y fecundos afios de actividad. La obra en
cuestién, de la que es autora la profesora de Historia del Arte de la Delegacion



33.

Universitaria de Tarragona, Dfia. Emma Liafio, representa sin duda alguna
una interesante aportacién al conocimiento de la arquitectura gética de la pro-
vincia. De entrada sin embargo, debemos decir, con lo cual quedan disculpadas
de antemano algunas imprecisiones vertidas por la autora, que la profesora Liafio
no pretende realidar un estudio exhaustivo del tema apuntado, sino que tal como
indica en la introduccién 'y como se desprende del titulo mismo del trabajo
—«contribucién»— es una primera aproximacién al estudio de las iglesias con
techumbre de madera, y limitado ademas a dos area geograficas muy definidas:
La Selva del Camp y la Conca de Barbera, a la que dedica la mayor parte de
su estudio y en especial a la villa de Montblanc.

Metodolégicamente la obra de la profesora Liafio resulta muy correcta: de
cada conjunto arquitectonico ofrece una breve sintesis historica introductoria,
desglosando a continuacién los diversos elemetos estructurales y formales que
la caracterizan; asimismo ofrece de cada uno abundante documentacién grafica
{plantas, alzados, secciones totales y de detalles, etc.) y fotografica. Es de des-
tacar, por su interés y minuciosidad, la descripciéon y el profundo analisis de
los artesonados de Pared Delgada, 'y de las iglesias de Sant Miquel y Sant
Francesc, de Montblanc.

El estudio de la profesora Liafio, por otra parte, adolece de unos plantea-
mientos excesivamente restrictivos al calificar de excepcional y de local el sistema
de solucionar las cubiertas de las iglesias de referencia, mediante techumbres
de madera, en sustitucién de las bévedas, El hecho, en todo caso, no creemos
pueda ser determinado ‘por unas especiales circunstancias socio-econdmicas tal
como apunta la autora, de las referidas areas, tal vez que las mismas, precisa~
mente en este periodo —segunda mitad del siglo xm y principios del xiv— gozan
de una favorable coyuntura econdmica, sino mas bien deben situarse, a nuestro
entender, dentro de la corriente arquitecténica peculiar y comin, caracteristica
de las tierras occitanas y catalanas, en. el momento de la aparicién de las 6r-
denes mendicantes.. De otro lado, ;como se explicarian que tales soluciones
aparezcan paralelamente en las iglesias de Mirapoix {Foix), en la Merce de
Vic, Sant Joan de Jerusalem de Vilafranca del Penedés, y Sant Feliu de de
Xativa, tan solo para citar algunos ejemplos estrictamente religisos? Asimismo
los dormitorios monasticos de Poblet y Santes Creus no sé6lo tienen relacion con
la mencionada corriente sino que forman parte del mismo fenémeno, al igual
que otros abundantes ejemplos de arquitectura civil, en que culminé esta moda-~
lidad de las techumbres de madera (Salén del Tinell y Atarazanas de Barcelona,
entre otras).

J.EC. i J.Mas.

Josep Vives 1 GATELL. Un Vilabellenc del segle XIV. «Joc vell i voltesy. Vila-
bella, mar¢ 1975, any VI, n.0 32, pag. 6.

Traduccion al catalan de un documento latino del afio 1360, del Archivo
de Protocolos de Barcelona. Venta hecha por Joan de Sala, clérigo de Barce-
lona a Berenguer Pellicer de Vilabella, de un libro titulado «Codex».

F.J.R.

189



34.

Jost Mrti Mavor, O.F.M. La bibliofeca y archivo del monasterio de Escor-
nalbou. Archivo Ibero-Americano, t. XXXVI, Madrid 1976, n.o 142-143. Pags.
341-373.

Primer articulo de una serie dedicada al estudio de las bibliotecas y archivos
de los franciscanos en Catalufia. Los dos inventarios que se publican corres-
ponden a la época en que el monasterio de Escornalbou fue habitado por los
Franciscanos Recoletos (1580-1686). El primero fue redactado antes de 1584 1y
segin el autor, gran parte de los libros pertenecia a la biblioteca de los primi-
tivos habitantes del monasterio, Jos Candnigos de S. Agustin. El segundo in-

- ventario corresponde al afio 1686 en que los franciscanos recoletos traspasaron

35.

190

el monasterio a los observantes. Da algunas noticias sobre la pérdida y ad-
quisicién de libros del monasterio de Escornalbou durante estos cien afios.

FJR.

E. VaLLés. Historia Grafica de la Catalunya Contemporania. Vol. 1. De la
Solidaritat Catalana a la Mancomunidad. Barcelona, Edicions, 62, Barcelona
1975.

Recull de les fotografies pertenyents a Tarragona i comarques.

— Platja del Serrallo de Tarragona, 1916 (pag. 27).

— Plaga dels Estudis, anomenada després «plaga de |'Hospitaly, de Tortosa,
durant les festes de la Cinta del 1908 (pag. 59).

— Edifici de I'Estacio Enolagica de Reus, inaugurat el 27 de novembre de 1910
(pag. 132).

— La collita d'avellanes a Alforja (pag. 132).

~ Comporta al Canal de la Dreta de 'Ebre a l'assut de Xerta (pag. 136).

— La barca de Méra d'Ebre 'any 1915 (pag. 160).

~— Un llagut passant l'assut de Xerta (pag. 161).

— Els ponts de Tortosa i les cases de la riba esquerra del riu (pag. 161).

~ La varadura del vapor de rodes «Anita» i el vapor fondejat en el riu, davant
el mercat de Tortosa, el desembre del 1915 (pag. 161).

— Potografies del pont de Mora d'Ebre en construccis, publicades !'octubre
de 1915 (pag. 163).

~— Ciclisme. Els germans Duran campions de fons i velocitat de Tortosa. Foto-
grafia publicada a «El Sporty el 6 de novembre de 1911 (pag. 253).

~— Festa de la Mare de Déu de Mig-Cami a Tortosa (pag. 271).

~ La comunié dels presos —a la presé de Tarragona— en una fotografia pu-
blicada el maig de 1914 (pag. 273).

— Francesc Gimeno i Arasa (1858-1928), pintor tortosi (pag. 338).

— Grup de la Brigada de la Creu Roja de Reus. Fotografia de l'hivern de
1909-1910 (pag. 357).

— Interior del Museo d'llercavonia, fundat a Tortosa per Joan Abril i Guanya-
bens (pag. 367).

R.M.



36. E. VaLLEs. Historia Grafica de la Catalunya Contemporania. Vol. III. De I'As-
semblea de Parlamentaris al 14 d’abril de 1932. Barcelona, Edicions 62, 1976.

Com ja ens tenia acostumats en les dues publicacions anteriors!, Edmon
Vallés en aquest darrer volum no ha escatimat esforgos de recerca i classificacié
en diferents arxius i colleccions particulars i més quan aquesta aportacié grafica

_va sempre acompanyada de textos que si bé ens donen nombroses noticies histo-
riques perfectament documentades també ens posen a I'abast uns postulats inter-
pretatius dels fets.

L'interés d'aquesta obra és doncs doble: el recull de documents grafics i llur

. presentacié si bé hem de dir que una gran part de fotografies son de Barcelona
ciutat.

Donada la gran quantitat de material i per tal de facilitar al lector la con-
sulta anotem la referéncia de les pertanyents a Tarragona i comarques.
~ Le terrassa d'un café a Valls (pag. 30).

— Portal de la vila d'Alcover (pag. 30).

— Barquer d’Amposta (pag. 31).

— Dones de Xerta anant a buscar aigua al riu (pag. 32).

— El cotxe de linia de Sant Carles-Amposta-Tortosa en la segona década del

segle (pag. 33).
~— La nevada del 1917 a Tarragona (pag. 68).
~ El raval de Robuster a Reus amb el carrilet de Salou (pag. 69).
~ La Boca de la Mina que fou durant tot el primer terg del segle xx el lloc pre-

ferit pels reusencs per a fer-hi berenades (pag. 69).

— Les muralles i la falsabraga vora el baluard de Santa Barbara, a Tarragona.

Foto del 1916 o 1917 (pag. 69).

— La Creu Coberta de Gandesa (pag. 72).

— Barraques del delta de I'Ebre (pag. 73).

~ Conreu de I'arros al delta de 'Ebre (pag. 160).

— Collita d'olives i neteja del fruit a Cambrils, fotografies fetes entre 1924 i 1934

(pag. 161).
~— Llagut prop de Xerta (pag. 181).

— Els gegants de Valls a la Plaga Major, 1925 (pag. 217).
~ El trofeu Armangué que es va correr l'any 1922 sobre Tarragona-La Secuita-

Vallmoll (pag. 245).

— 18 de mar¢ de 1923. La imatge de la Mare de Déu de 'Aldea és portada a

Tortosa per impetrar la pluja (pag. 267).

— Prancesc Vidal i Barraquer sortint de la catedral de Tarragona, I'abril de

1930 (pag. 268).

— El cardenal Vidal i I'abat Marcet en els anys de la Dictadura (pag. 268).
~— Institut Pere Mata de Reus acabat el 1919 (pag. 344).
~ Facana del Centre de Lectura de Reus (pag. 347).

R.M.

1. Vol L «De I'Exposicié Universal a Solidaritat Catalana» (1888-1907). Vol. IL.
«De Solidaritat Catalana a la Mancomunitaty (1908-1916).

191



37.

38.

39.

40.

41.

192

Jost M.a INrIESTA MONTERDE. Un siglo de escultura catalana. Barcelona, Edi-
ciones Aura, 1975. 430 pags.

Estudi de part dels escultors figuratius de Catalunya dels darrers cent anys
a través de la compilacié de critiques periodistiques, material grafic i preguntes
sobre opinions subjectives d'art als artistes encara vius.

Aquest llibre esta dividit en quatre parts: modernisme, naturalisme, medi-
terranisme i actualitat, en les quals s'hi troben alguns artistes de la provincia
de Tarragona com: Agustin Querol, Julio Antonio, Inocencio Soriano, Joan
Rebull i José Caiias.

“RR.

Pere ANGUERA. Bibliografia catalana reusenca. Omnium Cultural. Reus, obradors
d'Artur Rabassa, 1975,

Primer recull de bibliografia catalana impresa a Reus o escrita per autors
fills de Reus del segle xvi als nostres dies que, tot i no ésser exhaustiu, té el
valor de ser la primera aproximacié al coneixement de la bibliografia catalana
reusenca.

SR

Rosa CaBrE. Lo Somatent. «Avui». Barcelona, 23 de maig de 1976. Pag. 24.
Divulgacié periodistica del diari que segons Gras i Elias va ser el «més

important i batallador de tots els que, escrits en catala, han vist la llum puablica
a Reusy.

S-JR.

PeERE ANGUERA. Reus. «Avuiy. Barcelona, 3 d'octubre de 1976. Pag. 16.

Exposicié divulgadora del diari «Reusy amb distincié dels homes que el

‘redactaven.

S.-I.R.
Pere ANGUERA. Les Circumstancies. «Avui». Barcelona, 21 de novembre de 1976.
Pag. 24.

Aportacié al coneixement de la premsa catalana del Reus anterior a I'any 1939.

S-J.R.



42.

43.

44.

45.

]J. ABELLO. Diari de Tarragona. «Avui». Barcelona, 25/26 de desembre de 1977.
Pag. 22.

Resum de la vida de la publicacié periodica de més prestigi entre les que
sortiren a la Tarragona dels anys trenta. Cal completar-lo amb Aclariments a
larticle «Diari de Tarragonas de Josep Virgili i Sanroma,

S.-J.R.

J. VirciLl t SaNROMA. Aclariments a l'article «Diari de Tarragonay. «Avui»,
Barcelona, 9 de gener de 1977. Pag. 20.

Interessant conjunt de puntualitzacions a l'article «Diari de Tarragona» de

]J. Abellé.
S-J.R.

JoaN-F. CaBesTaNY Fort. Jaume I (1208-1276). Esbos d'una biografia. Barce-
lona, Ajuntament de Barcelona, Colleccié «A. Duran i Sanpere», 2, 1976. 60
pags, amb illustracions.

Biografia de divulgacio, editada amb motiu del seté centenari de la mort del
rei Conqueridor, en aquest esbos és destacada la seva activitat com a guerrer,
conquistador i organitzador dels reialmes, els quals van formar la Confederacié
catalano-aragonesa, on a més s'ha dedicat un capitol a posar en relleu I'apor-
tacié de Jaume I al desplegament econdmic i politic de la ciutat de Barcelona.

F.JR.

M. CoLL 1 ALENTORN, y otros. Jaume I, el Conqueridor (1276-1976). Fundacién
Carulla-Font. Barcelona, 1976. 112 pags.

Como cada afio, el Sr. Carulla i Canals envia a sus amigos una felicitacion
navidefia que, en éste, celebrandose el VII Centenario de la muerte del rey
Jaume I, de feliz recordatorio para los paises de lengua catalana, nos ofrece
una serie de articulos de distintas personalidades de las letras y de la historia,
para festejar el doble acontecimiento.

Nada de nuevo nos brinda el libro como trabajo histérico y literario, lo mas
destacable es el grupo de colaboradores que han realizado los articulos en cues-
tion: Miquel Coll i Alentor, Geni i figura de Jaume I; Manuel Sanchis Guarner,
Jaume I, configurador del domini lingiiistic catald; Agusti Duran i Sanpere, Els
nadals de Jaume I; Francesc de B. Moll, La llengua com a vincle d’unié entre
els paisos catalans; Josep M. Ainaud de Lasarte, Cronologia del rei Jaume I;
Marti de Riquer, L'escriptor Jaume I.

Hay que alabar la gran profusion de fotografias, grabados y mapas en blanco
y negro, y color con que se ilustra la presente obra.

193



46.

47.

48.

194

En cuanto a las referencias que pueda hacer con respecto a la ciudad y
provincia de Tarragona, de interés para los estudiosos tarraconenses, en cuanto
a aspectos histéricos se refiere, carecen de todo interés. Sélo encontramos unas
breves y escuetas referencias en el articulo de Sanchis Guarner, que no excede

de dos lineas, mas un grabado del agape de Pere Martell. Otra breve mencién,

la encontramos en la cronologia de Jaume I (3 lineas).

].P.

SaLvapor-JoaN Rovira 1 GOmMEZ. El reusenc Francesc de Montserrat i Vives,
primer marqués de Tamarit. «Reus», num. 1207. Reus, 31 d'abril [975. Pag. 8.

Sintesi biografica del personatge amb referéncies sobre el seu poder econdmic
i la filiacié politica.

P.A.

SaLvanor Rovira 1 GoMEZ. Guillermo Oliver y Salva, regidor de Tarragona.
«Diario Espafioly. Tarragona, 26 de septiembre de 1975.

L'article que dedica al mallorqui Guillem Oliver, regidor constitucional de
Tarragona 'any 1823, és un resum de les seves actuacions seguint els acords
municipals. Ens presenta un personatge d'idees liberals, preocupat pels interessos
de la ciutat on s'havia establert com a comerciant. Ens diu d'ell que «a pesar
de su liberalismo militante, nunca dejo de ser un hombre practico, de visién
certera y nada fanatico...». Rovira ens el descriu com un liberal, gue podriem
denominar moderat, coneixedor de la situacié socio-econdmico-politica del mo-
ment, que busca solucions a tots els problemes tarragonins.

A través dels seus articles Rovira, se'ns presenta com un home estudiss, pul-
cre i enamorat de la nostra historia. Potser la descripcié massa local fa que perdi
importancia un fet historic tan trascendent com l'época del Trienni en qué es
posaven a la practica unes noves lleis, decretades per les Corts de Cadis, que
intentaven acabar amb les estructures de l'antic Reégim.

M.AFR.

Sarvapor Rovira 1 GOMEz. Aproximacié al coneixement d'en Joaquim Gatell
i Folch (El «Caid Ismail»). Grup de Recerques l'Altafulla de la Reial Societat
Societat Arqueologica Tarraconense. Tarragona, Imp. Sugrafies y Cia., 1976.
48 pags.

Avance de un estudio sobre la figura de Joaguim Gatell i Folch, cuando se
celebra el ciento cincuenta aniversario de su nacimiento, en Altafulla. Su en-

.tronque familiar vy. los trazos de las circunstancias, que desembocaran en su afan

viajero, se presentan en una sintesis, cuyo contenido se amplia, al referirse a la



49.

50.

llegada a Marruecos, del futuro «Caid Ismaily; nombre que llevara el altafu-
llense, cuando entre al servicio del Sultan.

La personalidad de Gatell, aparece suficiente en estas apretadas paginas,
de aprovechado contenido. La insistente individualidad del explorador, surge,
casi ignorada por la politica oficial de Madrid, y los esfuerzos de Gatell, se
pierden en el reiterado polo de atraccién de un todavia indigerible Magreb.
Al margen de los conceptos de colonia y descolonizacién, y dentro de un tiempo
que ya es historia, los planes de Joaquim Gatell, son bien expuestos por el autor,
como la obra solitaria de un hombre que busca nuevas proyecciones. La labor

. viajera de Gatell, en esencia, se lleva a efecto en una década —los afios sesenta
- del siglo xix—, paralela a la politica inglesa de penetracién en zonas africanas,

virgenes de influencias, cuando el Imperio britanico movia a sus exploradores
desde el Indico, utilizando la prorimidad continental de Zanzibar.

Un resumen de los escritos de Gatell, y el marco socio-econémico de la villa
de Altafulla al salir de la crisis de la «guerra del francés», permiten situar a
S. Rovira, los limites de su trabajo. Se acompafia un mapa de Marruecos y tres
bellas ilustraciones.

L.N.

SaLvapor Rovira 1 GOMEz. Joaquim Gatell i Folch, el legendario Caid Ismail.
«Diario Espafioly. Tarragona, 21 de diciembre de 1975.

Resum periodistic del llibre «Aproximacié al coneixement d'en Joaguim
Gatell i Folch», Mireu ressenya n.© 48.

Ramén BoLepa. Los ascendienfes del general Prim. «Historia y Vidas n.o 104.
Barcelona, noviembre 1976, pags. 44-47. 5 fotografias y 1 grabado.

Estudio del linaje de Prim, que no era reusense sino de Verdd, y muy vincu-
lado a la Universidad de Cervera.

R.M.

51. Josep Maria PoBLET. Prim: militar, diplomatic, politic, conspirador, home de

govern. Barcelona. Editorial Portic, colleccié Nartex, 1975. 745 pags.

Aquest llibre ens presenta, com ja ho diu el titol de l'ohra, un estudi bastant
extens sobre la personalitat del General Prim, treballant sobretot en aspectes,
com el diplomatic, que fins el moment no eren massa coneguts.

R.R.

195



52.

*CESAR MARTINELL. Prim en la infimidad, unas cartas inéditas. «Historia y Viday,

n.° 104. Barcelona, noviembre 1976, pags. 48-52. 3 grabados y una fotografia,

Epistolario de Prim, inédito, con el abuelo del pintor Galofré Oller, Esteban

- Galofré Fabregas, en las-que se evocan curiosos detalles de su vida:

53.

54.

55.

196

R.M.

Cesar MARTINELL 1 Brunetr. L'arquitecte Gaudi. Resum biografic escrit per a
I'acte de la collocacio del seu retrat a la Galeria de Catalans IHustres per ...,
director del Centre d'Estudis Gaudinistes. Barcelona, Ajuntament de Barcelona,
Colleccié «A. Duran i Sanperes», 1, 1976. 49 pags amb illustracions.

Reedicié d'aquest resum biografic (1852-1926), redactat com a discurs, pro-
nunciat amb motiu d’aquest esdeveniment que va tenir lloc I'any 1970. L'autor
posa en evidéncia l'evolucié de la personalitat i pensament de Gaudi, i la seva
possible influéncia en la creacié de l'obra arquitectonica, assenyalant els trets
més destacats de cadascun dels moments existents en el seu gust artistic.

J.E.C.

EuremiA ForT 1 Cocur. Gaudi i la restauracio de Poblet. Episodis de la His-
toria, vol. 208. Rafael Dalmau Editor. Barcelona, 1976,

Treball dedicat a considerar l'amistat que existi entre Eduard Toda i Giiell,
Antoni Gaudi i Josep Ribera i Sans. Aprofitant per a fer-ho l'interés comi que
sentiren per la restauracio i reconstruccié de Poblet.

S-JR.

EuremiA Fort 1 CocuL. Eduard Toda, tal com I'he conegut. Publicacions de
I'Abadia de Montserrat, 1975. (Biblioteca Abat Oliva, 6) 370 pags.

Se trata de una biografia sobre el diplomatico reusense Eduard Toda i Cogul,
restaurador del castillo de Escornalbou e impulsador de la restauracion del mo-
nasterio de Poblet.

Cabe sefialar su fecundo mecenazgo y su faceta como escritor, primeramente
en temas relacionados con sus viajes, y mas tarde de indole diplomatica, histérica
y bibliografica.

R.R.



56.

57.

58.

59.

ArTuR BLADE 1 DEsumviLA. El meu Rovira i Virgili. «Serra d’ory. 1975. Pags.
23-25.

Article evocatiu, escrit a base de records personals de l'autor, veritable resum
de la vida i activitat del qui fou, segons Doménec Guansé, el més iHustre dels
tarragonins de la nostra época i el més representatiu com a caracter i com a
escriptor.

S-JR.

Josep IGLEsiES ForT. Salvador Vilaseca, excursionista cientific. Associacié Ex-
cursionista de Reus. Reus, 1976. 42 pags.

L'opuscle recull el text de la conferéncia pronunciada amb motiu de coHocar
el retrat de Vilaseca a l'entitat editora, Més que una biografla rigurosa, presenta
un retrat del personatge, fent especial referéncia a la seva vocacié cientifica
i excursionista. Cal fer constar la nulla decorositat de l'edicié a una sola cara,
mal presentada i amb poc gust tipografic.

P.A.

SALvADOR RAMON. Epitafis inédits de I'absis de la Seu de Tarragona i un diable
desapareguf. «Semana Santa». Tarragona, 1976. Pags. 18-24.

Estudi dels epitafis més antics (1184-1196) de I'absis de la Seu de Tarragona
i del conjunt escultural que emmarca la porta del sagrari del darrera de l'altar
major.

RR.

Joser M.2 Recasens 1 Comes. La ciutat de Tarragona. Vol. II. Barcelona, Ed.
Barcino, 1975. 403 pags.

La valoracién de una obra sélo es posible hacerla cuando se tiene una idea
clara de la situacion que existia antes de que ella se realizara. Lo que representa
un puente solo se sabe cuando se estuvo en una de las orillas mirando a la otra
sin poderla alcanzar.

Hay quien cree que la Historia estd ya escrita y que salvo pequefios reto-
ques, o nuevos puntos de vista o planteamientos, lo fundamental, los datos ba-
sicos estan todos al descubierto y no se puede hacer nada de interés, salvo que
se sea un gemio, y que ésto es tanto mas cierto en ciudades como Tarragona,
en donde, segin se dice, esta cargada de historia.

Y nada mas lejos de la realidad. El conocimiento que tenemos del pasado
es minimo, por no decir nulo.

Que esta afirmacién no es gratuita lo muestra el hecho siguiente. Pocas po-

197



198

blaciones son tan ricas en restos romanos como Tarragona, sin embargo puede
hacerse la siguiente prueba.

Si sobre un plano de Tarragona dibujamos el emplazamiento de los restos
que conservamos de los doscientos primeros afios de dominacién romana, sélo
trazaremos una linea, en muchas partes discontinua, de la muralla. Y si después,
en la superficie que, aproximadamente, ocupé Tarragona, colocamos la planta
de las construcciones identificadas con sequridad como pertenecientes a los' cinco
primeros siglos de nuestra era, nos encontraremos que la mayor parte del espacio
quedara vacio. De setecientos afios de vida de Tarragona han quedado de media
docena escasa deé grandes construcciones, de perimetro impreciso, de planta du-
dosa, de seccién ignorada, con pocos y dispersos elementos ornamentales y de-~
corativos, de los que no se conoce ni la fecha de su construccion.

En cuanto a testimonios de otro tipo se cuenta con unas pocas referencias
en los textos cldsicos y una rica coleccion epigrafica que ain estd por trabajar
y conseguir de ella todo lo que contiene.

Y todo lo demas que llena nuestros museos a rebosar son restos de dificil
interpretacién, de lo que todo lo que se sabe de ellos es que es romano, sin
fecha segura.

De los seiscientos afios siguientes, casi ni restos ni noticias han quedado, y
cuando llegamos a las épocas en que los documentos abundan, estos estan sin
tocar. Son miles los pergaminos de nuestros archivos que no se han leido, miles
los libros de acuerdos municipales 'y de cabildos que apenas se han abierto, y
miles los registros notariales de contenido ignorado y apena catalogados.

Recasens ha sido capaz de sobreponerse a esta sensacion de vacio y de im-
potencia que el historiador consciente experimenta en situaciones como la que
se da en Tarragona y ha escrito ya dos volamenes de su obra. Hace falta mucho
valor para comprometerse en esta tarea.

Es cierto que Emilio Morera escribié una historia de Tarragona, pero de
eso hace setenta afios.

Recasens ha tenido un doble trabajo. Por un lado ha tenido que rehacer la
historia de Tarragona a la luz de las modernas orientaciones dadas a los es-
tudios histéricos, para lo que ha tenido que acudir a las fuentes en busca de los
datos que no se sabian en tiempo pasado elaborar, y por otro lado ha recogido
el material que ha salido a la luz y todos los estudios que han aparecido desde
primeros de siglo.

Tres partes se distinguen en el tomo Il de La ciutat de Taragona: ocupacién
visigoda y arabe, reconquista, y la ciudad en los siglos Xm-xv.

De la ocupacién visigoda se conservan tan pocos restos que Recasens supone
que en Tarragona no se desarrolls actividad alguna en todo aquel tiempo, y
que en la ciudad ni siquiera existié organizacién municipal, ni servicios publicos.
Una ciudad no puede sobrevivir décadas y décadas sin un minimo de organi-
zacién. El que se hundieran las estructuras romanas no impidié que surgieran
otras en su lugar. Por otra parte no hay duda que los visigodos reactivaron la
vida de las ciudades 'y en lo econdmico, lo politico, lo religioso y lo cultural se
produjeron interesantes cambios de los que hoy sabemos ain muy poco o nada.

Es evidente que la comunidad cristiana ayudé en este modesto resurgir. La
construccién de los templos, que sabemos que existieron, es una prueba.

Nuestra- ignorancia no esta solo en el tiempo en que la vida fluyé tranquila,



sino incluso en los momentos duros o dificiles de transito, como pudo ser, por
ejemplo, el momento de la ocupacién musulmana.

Parecia hasta ahora que se tenia una visién bastante bien dibujada de lo que
ocurrié en Tarragona al acercarse los arabes. Asi, se decia que el obispo Prés-
pero marché a Italia con los tesoros de la iglesia tarraconense, de los que eran
simbolos: el oracional de Verona y las reliquias de Fructuoso, Augurio y Eulo-
gio. Parecia que todo estaba claro y Serra Vilaré escribié un libro sobre esta
cuestién, de doscientas paginas.

Las acciones bélicas de ocupacién y conquista siempre llevan una carga
inhumana cuya imagen se extiende y precede al invasor, el cual por su parte
no se preocupa de desmentir, porque la difusién de ella crea un clima de miedo
o terror que le facilita el avance. El conquistado, ante las noticias que recibe
sobre la actuacién del invasor, huye v no opone resistencia, abandonando todo
lo que no puede llevarse consigo.

Asi pues nada mas facil que suponer que el Oracional, las reliquias y el
obispo Préspero se marcharon al mismo tiempo, en una desbandada general.

Pero si ahora nos detenemos a considerar con.detalle este momento nos en-
contramos con que, para empezar, desconocemos incluso la fecha en que tuvo
lugar el cambio de dominio.

Pero si continuamos en nuestra biisqueda y damos por bueno todo lo supuesto
y nos fijamos en el hecho de la marcha del obispo y preguntamos: ;Ocurrié de
este modo? ;Fueron éstas las razones que hicieron que el obispo Préspero pasara
a Italia? '

Recasens abre una nueva puerta a la investigacién. Supone que el obispo
Préspero pudo huir de Tarragona por razones politicas. Esta hipétesis que es
interesante, porque llama la atencién sobre el papel politico que pudieron tener
en aquellos tiempos las cabezas de la Iglesia (y que algunas veces se olvida),
me parece una buena hipétesis aunque dificil de mantener. Para ello haria falta
demostrar que los tres elementos de que se dispone: oracional, reliquias y obispo,
llegaron a Italia en momentos diferentes.

Si Préspero hubiera marchado de Tarragona por razones politicas, por miedo
a las represalias que en su persona se pudieran tomar, no se hubiera llevado las
reliquias de los martires y el Oracional, dejando a la comunidad cristiana desam-
parada y despojada de sus tesoros. No hubiera sido una huida, hubiera sido un
abandono y un robo sacrilego, sobre todo si se tiene en cuenta que en aquellos
tiempos la unién entre la comunidad religiosa y sus cabezas era mas fuerte vy
viva que lo fueron después.

Total, que de este momento no sabemos nada concreto y tampoco sabemos
nada de lo que ocurrié6 después, tiempos en los que se ha supuesto Tarragona
abandonada, cuando lo mas probable es que en ella, como indica Recasens,
siguiera viviendo una reducida poblacién hispano-irabe que se mantenia sobre
el terreno, aprovechando el refugio de las sélidas ruinas de los monumentos
romanos. .

Y asi, posiblemente, permanecié Tarragona, hasta que la Reconquista acercé
sus lineas de accion. Las incursiones arabes del siglo X harian la. permanencia
en la ciudad dificil y peligrosa, y esta razén es la que posiblemente hizo, des-
pués, que la repoblacién de la ciudad se hiciera con cierta pereza o lentitud.

199



200

La Reconquista de Tarragona es otro momento en que se siente el vacio en
la historia local.

Arranca Recasens con la figura del obispo Cesareo, en cuyo estudio me hu-
biera gustado que penetrara mas.

La figura de Ceséareo, abad de Santa Cecilia, tan ligado a la historia de
Montserrat, su nombramiento de arzobispo de Tarragona, y el no reconoci-
miento posterior.

El contenido de la carta dirigida al papa Juan XII creo que no se ha estu-
diado con la detencién que requiere. La carta que se ha supuesto falsa, contiene
una coleccion de nombres y datos que permiten suponer lo contrario.

Creo que el abad Cesareo es un personaje que merece ser estudiado a fondo.
Es el primero que seriamente intenta separar la iglesia de Tarragona de la de
Narbona, lo que llama Recasens «l'alliberament de l'església catalana», con el
apoyo formal de los obispos «espafioles» y con la oposicién cerrada de los obis-
pos catalanes.

Habria que hacer un andlisis «depiadadoy de la carta, que pudo ser escrita
a mediados del 970 al enterarse Cesareo de la proyectada visita del conde Borrell
al Papa, para pedirle restableciese la metrépoli y la uniera a la iglesia de Vic.

Pese a la decisién pontificia, Cesareo, que murié en agosto del 980 continué
nombrandose arzobispo (archipraesul). '

Recasens intenta explicar las anomalias v contradicciones que se presentan
cuando se estudia la restauracion y la reconquista de Tarragona y acepta la
hip6tesis de que Ramén Berenguer 111, para apaciguar a Alfonso I de Aragén,
cedié la ciudad y campo de Tarragona al obispo de Barcelona Olegario (1118)
(que era amigo de Alfonso ), para que la repoblara.

Esto obliga a admitir que el obispo Olegario y Ramén Berenguer obraran
de comin acuerdo.

El hecho de que la carta de franquicia, publicada con el fin de que acudieran
habitantes a Tarragona, no se redactara hasta 1149, y el que en ella no se haga
referencia alguna a otra anterior, muestra que en la repoblacién, pese a que
la cesién de Tarragona a Roberto se hizo en 1129, con la condicién expresa de
repoblarla (se tienen relaciones de los que se comprometian a residir en ella,
relaciones que hay que estudiar con detalle, y documentos en que se da por
iniciada la repoblacién), debié haber fuerte razones que hicieran laborioso el
que Tarragona empezara de nuevo a vivir. ;Cuales pudieron ser estas razones?

Como bien dice Recasens este tema de la repoblacion exige, por su importan-
cia, un estudio especial.

Es interesante llamar la atencién sobre los hechos siguientes:

1. Tarragona no aparece citada como objetivo militar en los planes de
campafia. No se tiene noticia de ninguna operacién bélica sobre ella. Ni los
anales han registrado el dia de su reconquista, ni ocupacién solemne.

2. Tarragona no es repoblada hasta muchos afios después de lo fijado o
comprometido en los documentos de cesién. Hoy por hoy no sabemos ni siquiera
el afio en que empezé a estabilizarse un ndcleo de poblacién en su casco urbano.

3. Tarragona, sin embargo, dispuso con mucha anticipacién de un equipo
rector y de ocupacién puramente teérico. Su arzobispo Olegario no parece que
pisara la ciudad ¢no es extrafio? Su principe Roberto tardé muchos afios en ins-
talarse en ella.



4. Olegario escogié a Roberto, quien a su vez se rodeé de colaboradores
distintos de los que acostumbraban a acompafiar al Rey en sus actividades 'y
acciones bélicas.

Es posible que estos hechos pudieran explicarse si se tiene en cuenta que las
campafas militares de la Reconquista no fueron, como en algunas ocasiones se
ha supuesto, improvisadas incursiones en terreno enemigo a iniciativa de los
propios colonos que escogian a su antojo el lugar del avance, sin planeamiento
y preparacién estratégica por los lugares que se ha supuesto eran los mas es-
cabrosos para no llamar la atencién, y que por esta razén, para avanzar los
cuarenta kilémetros que hay desde Santa Oliva a Tarragona, se tardara casi
doscientos afios en recorrerlos, o que se tardara casi cien afios en avanzar desde
Tamarit (1050) o Altafulla (1066) a Tarragona, distante diez kilometros en linea
recta.

Creo que es una visién muy simple e infantil de lo que fue la Reconquista.

La Reconquista de la Catalufia nueva merece un estudio estratégico detenido.

Apoyéndose el flanco izquierdo de la Marca en el mar (con la cabeza de
puente de Tamarit) y en el rio Gaya, se avanzé hacia el interior dominando
las alturas y progresando hacia el Sur. Tarragona quedd en el fondo de una
_bolsa en donde no queria permanecer nadie.

En esta situacién Tarragona militarmente no tenia valor, por lo que si que-
daron defensores arabes en ella, éstos terminarian por huir sin necesidad de
expulsarlos a la fuerza. Militarmente no interesaba distraer fuerza formando
una guarnicién, fuerzas necesarias en otras zonas mds importantes desde el
punto de vista militar y politico. Tarragona no le hacia falta al Rey.

Esta falta de seguridad, al quedar Tarragona en el fondo de una bolsa, es
la que hizo que a Tarragona no acudieran repobladores. Seria interesante in-
vestigar sobre el medio centenar de personajes que primero se comprometieron
a repoblar la ciudad a fines de 1089, por amor de Dios 'y remision de todos sus
pecados, lo que muestra la dureza de la situacién y el aire de cruzada, y que
al final abandonaron su empresa. Es probable que si conociéramos de dénde
venian y a dénde fueron, encontraramos la explicacidon o la causa del aban-
dono, que hizo fracasar la repoblacién de la ciudad.

Alcanzado el curso del Francoli por su parte superior, se avanzé la frontera
extendiéndola a lo largo de su curso para desbordarlo por la parte alta. La bolsa
formada, dejé cada vez mas aislada a Tarragona y a todo el litoral cercano.
La acometida de los 4rabes en 1108 por el Penedés hasta Gelida, y después la
de 1115, fueron las reacciones naturales y légicas, militarmente, para romper
la maniobra cristiana y detener el avance, perforando la bolsa para envolver la
cufia que penetraba por el interior y cerraba cada vez mas el campo de Ta-
rragona.

La repoblacién de Tarragona fue, en contra de lo que se ha supuesto, una
operacién dificilisima, y lo prueba el tiempo que se tardé en conseguirla. No
creo que fuera por falta de medios del arzobispo Olegario, del que se dice que
solo podia aportar oraciones, ni por no levantar recelos en los arabes amigos
que residian en Tortosa, ya que los avances por el interior eran suficientes para
inquietar y disgustar a los tortosinos.

Parece que la explicacién mas sencilla esta en esta falta de seguridad. Ni
Olegario ni Roberto pisaron en aquellos afios las calles de Tarragona. Tarra-

201



gona estuvo ocupada, tedricamente, durante mucho tiempo 'y no es de extrafiar
que si tuvo un arzobispo teérico, pudo también tener una comunidad de cané-
nigos «tedricos» para su catedral arruinada y restablecida sélo en el papel,
catedral en la que algunos no llegaron nunca a entrar.

También merece estudiarse con detencién la figura de Roberto, cuyo nom-
bramiento de «principe», el primero de la repoblacién, fue sélo honorifico, ya
que no hay elementos suficientes para admitir que se pensé hacer de Tarragona
la cabeza de un principado, y que emparentdé con unos Aguilé que no son los
que se suponen.

Como se ve, el libro de Recasens, con sus agudos razonamientos, hace que
el lector descubra posibles puntos de partida para nuevas investigaciones. Y asi

 leyendo sus capitulos he pensado que seria interesante no solo saber los tarra-

69.

61.

202

conenses que tomaron parte en la conquista de Mallorca y Valencia, sino la
condicién social de los mismos, lo mismo que también seria interesante recoger
la imagen que de la sociedad tarraconense y de la Iglesia, se trasluce de los
textos de las constituciones sinodales.

Y para terminar, debo destacar que, junto a la digna y laboriosa tarea de
revisar la historia de Tarragona, ponerla al dia, enjuiciar los textos y abrir nue-
vos caminos a la investigacién, estan los enfoques econdmicos, demograficos y
urbanisticos, indispensable hoy para el conocimiento de la evolucién de un
grupo humano.

Gracias a Recasens por su obra, y desear vivamente que no decaiga su ani-
mo. Tarragona lo necesita.

J.S.R.

Bras QuiNTANA. Las campanas de la Catedral. «Diario Espafiol». Tarragona,
7 de noviembre de 1976.

Relacié de noms i mesures de les campanes de la catedral de Tarragona.

S.R.

SALVADOR VILASECA ANGUERA. Epidémies a Reus (s. XIV-XVI). Nofes d’arxiu.
Introduccién de José Sanchez Real. Instituto de Estudios Tarraconenses «Ramoén
Berenguer IV». Tarragona, Imp. Sugrafies y Cia.,, 1976. 116 pags i 1 lamina.

Publicacié feta per recordar i homenatjar la memoria del Dr. S. Vilaseca
(1896-1975), membre d’aquesta institucis, i vicepresident que en fou (1960-1966).
Aqui s'ha recollit un interessant aplec de notes d'arxiu, principalment de I'Arxiu
Historic Municipal de Reus, sobre epidémies, higiene publica i cementiris. L'apor-
tacié més destacada, quasi la meitat del llibre, correspon a les epidémies
del segle xvi.

Es d'agrair el fet d’haver facilitat als estudiosos aquest treball que el Dr. Vi-
laseca havia aconseguit reunir al llarg de tants anys d'investigacié, amb tot,
trobem a mancar que l'editor no hi hagi donat una llista dels fons dels arxius



62.

63.

64.

65.

consultats, aixi com la redaccié d'un index toponomastic, el qual facilitaria la
consulta d'aquestes notes d'arxiu. Es d'esperar que aviat siguin aprofitades per
a un estudi de la sanitat catalana a les darreries de l'edat mitjana i als inicis
de la modernitat.

JE.C.

Jost SANCHEZ REAL. Los médicos en Tarragona (s. XIV-XVII). «Boletin Ar-
queolégico. Tarragona, 1975. Pags. 37-77.

Nomina ~per ordre cronolégic— que l'autor no intenta que sigui exhaus-
tiva, i noticies biografiques dels metges que varen tenir cura de l'assisténcia
meédica de la ciutat de Tarragona des de la segona meitat del segle x1v fins a les
darreries del segle xvii, documentats en els diferents arxius tarragonins (Arxiu
Historic Municipal, Arxiu Histéric Diocesa i Arxiu de la Catedral). Breus notes
documentals de la confraria dels metges sota 1'advocacié de S. Cosme i S. Damia

(1562-1615).
JEC.

RamoN MiravaLy. Tortosa, ciutat de castells i llegendes. Tortosa-Valéncia,
Edicions Dertosa, 1976. 312 pags.

Recull de vint-i-tres narracions tortosines. Llegendes i tradicions, mescla de
de realitat i fantasia, fruit del saber popular que l'autor reconstrueix seguint
uns criteris cronolégics, ambientals i psicologics, tractant en tot moment de
descobrir la versié més ajustada i adient al pensar de la terra.

R.M.

Juan SALVAT Y BoVE. Sobre los origenes de la procesion de Tarragona. «Diario
Espafiol». Tarragona, 26 y 27 de marzo de 1975.

Aspectes varis dels origens de la processé tarragonina del Divendres Sant.

SR

Juan SaLvar v BovEé. Datos inéditos para la historia local. Sobre los origenes
de la procesion en Tarragona. Semana Santa, 1975. Agrupacion de Asociaciones
de Semana Santa.

Sobre unos antecedentes de procesiones penitenciales y de rogativas, pasa
a probar que en 1576 se celebra ya »ma procesién colemne el Viernes Santo

203



66.

67.

68.

69.

204

que no debe confundirse con la general que organizaba el Jueves Santo la Con-
gregacion de la Sangre y con la cual ninguna relacién tenian las otras.

Expone también el autor, la fundacion de dicha Cofradia, la fecha exacta
de la primera procesién del Sto. Entierro y el desarrollo de la misma procesién
los afios 1565 y 1588.

SR

Juan SaLvar Y BovE. El pozo de agua viva, verdadero manantial de la Plaza
del Corral o de la Fuente. «Diario Espafiol». Tarragona, 17 de agosto de 1976.

Notes historiques sobre l'antic pou de la plaga de la Font de Tarragona

SR

Josep VECIANA 1 AGUADE. Renau. «Joc vell i voltesy. Vilabella, gener 1976, any
VII, n° 37, pag. 7.

Resumen de noticias sobre el pueblo de Renau sacadas de varios autores,
Morera, Carreras Candi y de los libros parroquiales y otros documentos.

FJR.

EuremiA Forr 1 Cocur. Noficia de Siurana de Prades. Santes Creus, Fundacié
d'Historia i Art Roger de Belfort, publicacié nam. 1, 1975. 141 pags. amb
12 lams.

Noticies histdriques, en gran part procedents de fonts documentals inédites,
especialment de l'arxiu de la Corona d'Aragé, sobre aquesta poblacié de la
comarca del Priorat des de la seva reconguesta a I'any 1153 fins a les darreries
del segle xur. Es de destacar I'amplia aportacié a l'estudi de la problematica de
la repoblacié, aixi com les dades historiques de l'estada de Carles d'Anjou i
dels seus fills en aquest castell en ésser presoners del rei Pere el Gran. Poques
referéncies a la historia de Siurana posterior al segle xiu.

J.E.C.

Cristoror Despuic. Los Colloquis de la insigne Ciutat de Tortosa. Edita Lluis
Mestre. Tortosa, 1975.

La present edicié6 del Colloquis de mossén Cristofol Despuig és una repro-
duccié per métode off/set de la que, en 1877, va publicar el P. Fidel Fita a base
d'un manuscrit del segle Xviu, seyons sembla actualment perdut, que aleshores
ja era reputat com a tnic.

Cal agrair, al Sr. Lluis Mestre, aquesta nova edicié de I'obra del cavaller



70.

71.

72.

Despuig car els Colloquis a més una exposicié brillant i apassionada de la Tor-
tosa medieval, feta per un home del segle xvi, és una de les mostres més im-
portants de fidelitat a la cultura catalana entre les produides durant una llarga
devallada literaria que va del segle xv al xix ja que el seu autor no els volgué
escriure en llengua castellana, com ell mateix diu, «per no mostrar tenir en poc
la (llengua) catalana».

S.-J.R.

F. Javier RicomA VENDRELL. El érgano de Torredembarra. «Diario Espafiol».
Tarragona, 13 de agosto de 1975.

Noticias sobre el 6rgano y el beneficio de organista en la parroguia de Torre-
dembarra en el siglo xvi

RR.

SarLvabor Rovira 1 GOMEz. Una pagina del Trienio liberal: Los temporales
maritimos del afio 1821 y sus implicaciones en Tarragona. «Diario Espafiol».
Tarragona, 10 de junio de 1975.

Salvador Rovira 1'any 1971 ja havia publicat en el Butlleti Municipal un
article sobre Tarragona durant el Trienni Liberal, en el qual, seguint els Acords
Municipals feia una breu historia del que havia succeit durant aquells anys
(1820-1823).

Durant I'any 1975 escrivi tres articles en el «Diario Espafiol» sobre el mateix
periode. Seguint l'ordre cronologic de les publicacions, fa referéncia, primer
als temporals que assotaren Tarragona el desembre de 1821. Fet que va servir
per explicar com la clerecia aprofitava qualsevol cosa per fer propaganda a favor
de l'absolutisme en el seu intent constant de retornar a l'ordre establert i, junt
amb ell, els privilegis que els liberals els havien usurpat.

M.AF.

SaLvapor Rovira 1 GOMEz. Porrera, una villa liberal del Priorafo. «Diario
Espafiol». Tarragona, 20 de julio de 1975.

En el segon descriu la divisié d'absolutistes i liberals en les comarques tarra-
gonines. El camp, com arreu de Catalunya, era absolutista, perd Porrera, vila
del Priorat, es va pronunciar a favor de la Constitucié de 1812. L'excepci6 l'ex-~

-plica, Rovira, com a oposicié dels seus habitants al domini de la Cartoixa de

Scala-Dei i també com a consegiiéncia del repartiment que de les terres de Porre-
ra es va fer després de la conquesta de Siurana l'any 1153, que havia convertit
la major part de «propietaris» de la vila en homes lliures amb la sola obligacic de
pagar delmes i primicies. Diu Rovira que, més que un producte de les lectures,

205



73.

74.

206

- podien ser aquestes circumstancies la causa que es desenvolupés entre els habi-

tants de Porrera «un espiritu amante de la libertad, rebelde contra cualquier
abuso del poder...».

M.2AF.

SaLvapor Rovila 1 Gémez. Una hisenda del Priorat Can Simé de Porrera. «Bo-
letin Arqueoldgico». Tarragona, 1975, Pags. 79-97.

El «Libro Primero 'y Mayor de Casa Dn. Baltasar Simé» es un llibre relligat
en pergami que es comenga a escriure al 12 de maig de 1851 i que conté-dades
fins a finals de segle. Dintre el «Libro» existeixen notes que remunten la docu-
mentacié al segle xiL

Aquest llibre ha servit a Salvador Rovira de fons per a un treball d'inves-
tigacié sobre una gran hisenda del Priorat composta de quatre finques, una al
costat de l'alta, i, presidida per l'edifici del mas «... constituia la vint-i-cinquena
part del terme de Porrera, sobrepassant tretze vegades la propietat mitjana,
taxada en 14 jornals, dels hisendats de Porrera...».

S'analitza quina era l'explotacié agricola de la hisenda, quins resultats s'en
treien i la seva rendabilitat, Anteriorment al segle xix «la major part de les terres
les tenien cobertes pel bosc, les collites principals consistien en blat, ordi i lle-
gums; altres ingressos provenien de la llenya i fusta per a la construccio i el

" carboneig, del conreu dels avellaners i sobretot de la ramaderias que va ser fins
" afinals de segle la principal riguesa de la hisenda.

La vinya no aparegué fins a la segona meitat del segle xvm i fins I'any 1792
no es comenga la plantacic intensiva. S'emprengué la roturacié de la garriga i
del bosc de les terres del Simé. Durant el segle xix la principal riguesa de la
familia sera el producte del vi.

Salvador Rovira ha confeccionat uns quadres sobre la recanacié dels anys
1753-1802-1846 i ha ordenat les dades sobre el rendiment de les finques fami~
liars de I'any 1824 fins a 1884. )

L'estudi, acurat, seriés i ordenat que ens ofereix Rovira, ens aporta la in-
formacié concreta referent a les realitats agricola-econémiques del segle xix en
una comarca de caracteristiques tan especifiques com el Priorat. Seria interes-
sant que el coneguessin, els qui poden influir en la futura politica agraria; po-
litica que determinara, creiem a curt termini, si les terres dels antics Priors de
Scala Dei, és convenient tornar al bosc o revaloritzar rotundament el producte
de les seves vinyes.

M.eAF.

ManueL SANCHEZ KaRR. E!l desembarco de San Carlos de la Rapita. «Historia
y Viday, extra n 8, dedicado a las Guerras Carlistas: 1847-1876. Barcelona,
1976. Pags. 24-25.

Article breu dedicat a glossar superficialment la temptativa temeraria carlina
esdevinguda a Sant Carles de la Rapita el 2 d'abril de 1860, la qual acaba amb



75.

76.

77.

78.

I'afusellament del promotor general Ortega i amb la captura dels infants Carles
~Carles VI per als seus partidaris— i Ferran.

FJR.

SALVADOR VILASECA ANGUERA. Informacié sanitaria sobre el port de Salou. «<Rosa
de Reusy, n.0 51. Reus, 1975. 186 pags.

L'obra constitueix la darrera que l'autor dedicava cronologicament, a la
historia de la medicina reusenca lligant-la ara amb la del Canal de Reus a Salou.
En els capitols III-IV traga la biografia dels doctors Pastells, Ardévol, Sori-
guera i Sol, amb referéncies als altres membres de les seves families i fins i tot
amics com Pere Mata. La segona part reconstrueix les incidéncies de les obres
del canal, una feble analisi economica del moment i notes sobre la incidéncia
de la guerra del francés. Transcriu diversos documents inédits i forneix nume-
roses dades de la petita historia local, sobre el moment estudiat i en general
sobre els segles xviu i xiX. Hi manca per una visié més completa documentacié
de fonts no reusenques com I'ACA. No hi ha index onomastic. Reporta molta
bibliografia oblidada. Molt util.

P.A.

CarLEs FIGUEROLA. Aproximacié a la historia de la banda municipal. «Reus»,
nam. 1211. Reus, 28 de juny 1975. Pags. 29-30 i 35-36.

Fidel al titol l'autor esbossa una documentada noticia de la banda des del
1890 fins als darrers moments. El to és en general massa laudatori pels historiats.

P.A.

Josep M.2 PoBLET. Aquell Montblanc. Barcelona, Editorial Selecta, 1975. 229
pags.

Es aquest un llibre de records i anécdotes diverses de la vida de Montblanc,
on va néixer l'autor. Es recullen una série de tipus i de costums enmarcats,
gairebé tots, en els dies de comencament de segle, amb histories d'entitats i
també unes descripcions de vitges per la comarca duts a terme en les hores de
la seva infantesa. Completa el volum una guia basica d'enga dels dies de fun-
dacié de Montblanc fins a les hores presents.

El proleg del llibre és de Josep Porter.

RR.

ELiseo CaixaL SaLas vy Josep VIRGILI SANROMA. Tarragona 1900... Caja de
Ahorros Provincial de Tarragona. Tarragona, Imp. Suc. Torres y Virgili, 1975.
223 pags.

207



79.

80.

81.

82.

208

Edicién conmemorativa de la inauguracién del nuevo edificio central de la
Caja. Es una recopilacion, conseguida con gran acierto por D. Eliseo Caixal
Salas, miembro de la Agrupacién Fotografica, de fotografias antiguas con sus
correspondientes modernas, tomadas desde el mismo angulo, de la ciudad de
Tarragona, en las que se puede apreciar su evolucién, Acompafia a cada una
de ellas un texto del gran recopilador de los hechos tarraconenses contempo-
raneos D. José Virgili Sanroma.

El texto es bilingiie y lo prologa D. Servando Ibafiez, Director General de
la Caja de Ahorros Provincial.

Es una obra de gran valor documental.

SR.

PeErE ANGUERA NoLLA. L'Agrupacié excursionista de Reus. Notes a la seva his-
toria. «Revista del Centre de Lecturay n.° 281. Reus, abril 1976. Pags. 1829-1833.

Reconstruccié a base de referéncies de premsa i de la revista de l'entitat de
P'activitat de la primera’ societat excursionista reusenca amb un digne to cientific,

S.J.R.

F. Javier RicoMA VENDRELL. La dltima visita del rey Alfonso XIII a Tarragona.
«Diario Espafiol». Tarragona, 19 de febrero de 1976.
Ressenya de la visita reial segons la premsa local de l'épqca.

R.R.

F. JaviEr RicoMA VENDRELL. Semana Santa en 193]. Semana Santa 1975. Ta-
rragona. Agrupacion de Asociaciones de Semana Santa.

Trabajo de divulgacién de los hechos ocurridos en la dltima Semana Santa
de la Monarquia y sus incidencias en el ambiente eclesiastico de la ciudad. Notas
sacadas de los periodicos «La Cruzy y «Diario de Tarragona». Interesante fo-
tografia de D. Francisco Cambo en la Rambla tarraconense.

RR.

SALVADOR RAMON. La Semana Santa en Tarragona durante la Segunda Repii-

blica. Semana Santa 1975. Tarragona. Agrupacién de Asociaciones de Semana

Santa.

Estudio sobre la suspensién de la procesion de Semana Santa durante los

" afios 1932-1936 y su repercusion en la prensa local.

FJ]R.



83.

84.

85.

86.

AntoNiO VALLES. Tarragona y los bombardeos. «Historia y Vida», Extra n.o 4,
1975. Pags. 117-119.

Panoramica de la guerra en Tarragona, vista por un nifio que en julio de
1936 acababa de cumplir los trece afios. :

Puntualizaciones 1y rectificaciones a este articulo aparecidas en la seccién
Correo del Lector de la misma revista.

M.R.C. El primer bombardeo aéreo de Tarragona, N.° 90, septiembre 1975,
pag. 114.

Arcorar Nassaes, J. L. Testimonios de la Guerra de Espada: Sobre el coche
misterioso de la Capitania General de Barcelona y sobre los bombardeos de
Tarragona. N.° 90, septiembre 1975, pag. 112.

Macer, D. Los primeros bombardeos de Tarragona. N.© 95, febrero 1976,
pag. 104.

Comunicacién referente a la nota de Nassaes citada anteriormente.

ArLcorar Nassaes, J. L. Buques hundidos en Tarragona -durante la Guerra
Civil. N.° 96, marzo 1976, pag. 110.

Rectificacion a las notas de D. Malet.

R.M.

Epuarpo FErRNANDEZ REY. El fusilamiento de Salou o «el sexto sentido». (Testi-
monios de la Guerra de Espafia». «Historia y Viday, n.o 88. Barcelona, julio
1975, pags. 124-127. 1 fotografia.

Texto de un testigo directo de los hechos de abril de 1938. Dudamos de la
localizacién que hace el autor del Ayuntamiento y sus escalinatas.

R.M.

Jost SANCcHEzZ REAL. Los miisicos en las fiestas del siglo XIV. «Diario Espafiol».
Tarragona, 21 de septiembre de 1975, Pag. 35.

Noticias sobre juglares de Constanti, Riudoms y Tarragona que actuaban
en las fiestas religiosas del s. xiv segin los libros de actas municipales.

FJR.

Joror MoranT 1 CLANXET. Les confraries de la pagesia tarragonina. «Semana
Santa». Tarragona, 1976, pags. 29-30. Agrupacién de Asociaciones de Semana
Santa. :

Noticias sobre el gremio de labradores sacados de un estudio anterior de
Mn. Sang Capdevila.

SR.

209



87.

88.

Juan SaLvat Y BovE. Los disciplinantes en la procesién de Tarragona. «Semana
Santay. Tarragona, 1976. Pags. 3-13. ‘

Notes sobre el folklore i la litirgia de la Setmana Santa de Tarragona.

S.R.

Joan SavLvar vy Bové. La diada de la Puresa o de la Pasta Florida, «Programa
de las fiestas de San Magin y Santa Teclay. Tarragona, 1976.

Consideracié de la llegenda tarragonina vinculada a la casa residéncia i

. hospital de religiosos dels pares de la cartoixa d'Escala-Dei la qual diu que,

89.

90.

91.

en el cas suposat que es pastés la nit de la Purissima, la pasta es floria i s’havia
de llengar per la qual cosa aquest dia feien festa els forners, pastissers i fideuers
de Tarragona.

SR

josﬁ SANCHEZ REAL. Misicos para fiestas. «Diario Espafiol». Tarragona, 15 de
agosto de 1975, Extra fiestas de San Magin y Santa Tecla.

_En un documento del Archivo Histérico Provincial se resefia la constitucién

" de una agrupacion de misicos en Montblanc en el s. xvi.

FJR.

JoaN SaLvatr 1 Bovi. Verdaguer a Tarragona (El Salomonet de les Matines).
Excma. Ajuntament de Tarragona. Tarragona Imp. Suc. Torres y Virgili, 1976.
40 pags.

Con motivo de la inauguracién de una Exposicion Verdagueriana, presenta
un pequefio estudio folklérico sobre la leyenda del «Salomonet de les Matines»
sobre las versiones de Verdaguer, Aulestia 'v Ruiz Porta con el colofén de la
proclamacién de Verdaguer Poeta Mistico al premiarle «Lo Somni de Sant
Joany el Certamen Literario al Sgdo. Corazén de Jesis en 1881.

SR.

Jorpt MoranT 1 CLANXET. Historia dels Castells. Tarragona i les comarques

_ castelleres (2.2 edicic). Tarragona, Patronat Municipal de Castells de Tarragona,

210

1976.

En aquesta segona edicié Jordi Morant ens presenta un treball notablement
augmentat de la Historia dels Castells d'imprescindible consulta per als estudiosos

-de les festes i costums populars.



92,

93.

94.

95.

96.

Des de la data de la primera edicié ens cal mancar dues noves fites en la
Historia dels Castells, la constitucié del Patronat Municipal de Castells de Ta-
rragona l'any 1968 i el Concurs de Castells del 1970, fets que inauguraren una
nova etapa castellera,

R.M.

1OAN GaTELL. Cosfums que s’han perdut a la nostra vila: Els tres tombs. «Joc
vell i voltesy. Vilabella, gener 1975, any VI, ne 31,

Tal como indica el titulo de la seccién, el autor recoge antiguas costumbres
de Vilabella. En este caso se trata de las fiestas de San Antonio Abad, que se
celebran el 15 de enero.

FJR.

Joan GateLL. Costums que s’han perdut a la nostra vila: Anar als aplecs.

«Joc vell i voltes». Vilabella, juliol 1975, any VI, ne 34, pag. 7.

Relacién de pueblos y fiestas a las que acudian los vecinos de Vilabella.

EJR.

Joan GateLL. Costums que s’han perdut a la nostra vila: Fer esquellots. <Joc
vell i voltesy, Vilabella, maig 1975, any VI, n.e 33, pag. 8.

Notas sobre una antigua costumbre perdida en 1940.

FJ.R.

Joan GateLL. Costums que s'han perdut a la nostra vila: Jocs d'infants. «Joc
vell i voltes». Vilabella, setembre 1975, any VI, ne 35, pag. 7

Juegos con que se entretenian los nifios en otros tiempos, como: les falles,
les bitlles, joc de baldufes i els cércols.

F.J.R.

Joan GateiL. Oficis artesans que s’han perdut a la nostra vila. «Joc vell i
voltes», Vilabella, mar¢ 1976, any VII, n.° 38, pag. 6.

Relacion de oficios hoy desaparecidos: carreter, ferrers, costeller i boters.

ERI.R.

211



97.

98.

99.

100.

212

Joan GatTeLL. Costums que s han perdut a la nostra vila: Fer enramades. «Joc
vell i voltesy. Vilabella, gener 1976, any VII, no 37, pag. 7.
Costumbre jocosa

FJR.

JoaN GaTELL. Costums que s'han perdut a la nostia vila: La manera de celebrar
el Dijous i el Divendres Sants. «Joc vell i voltesy. Vilabella, marg 1975, any VI,
no 32, pags. 10-11.

Noticias sobre la liturgia y el folklore de la Semana Santa en Vilabella.

FJR.

VIcENTE AMIGUET. Fallas en Tarragona: una fiesta que no cuajé. Hubo «crema»
durante cuatro afos (1933-1936).

Referéncia a unes festes populars celebrades a Tarragona de l'any 1933

al 1936.
SJR.

JuaN SaLvaT Y BovE. El escudo de armas de la ciudad de Tarragona. Excmo,
Ayuntamiento de Tarragona. Tarragona, Suc. Torres Virgili, 1975. 68 pags.,
con ilustraciones.

Por ser esta publicacién patrocinada por el Excmo. Ayuntamiento de Tarra-
gona bueno sera, en principio, hacer un poco de historia sobre los antecedentes
del caso.

Cuando en 1951, José Sanchez Real publicé en el «Boletin Arqueolégicos
de Tarragona, su trabajo sobre El escudo de la ciudad de Tarragona [LI (1951},
5-20], se realizo la mas amplia aportacién documental, grafica y escrita, que
hasta entonces se habia recogido sobre el tema, ya que al lado de la que con-
cretamente se citaba y servia de base al trabajo, se sefialaban los otros muchos
datos que existian y en dénde podian encontrarse.

Indicé que el origen del escudo de la ciudad de Tarragona estaba en la se-
gunda mitad del siglo xur, que sus armas fueron ondas de oro 'y gules en pal,
cuyo niimero varié con el tiempo terminando por fijarse en tres.

El contenido del trabajo movié espontadneamente a los componentes del
Ayuntamiento de entonces a tratar la conveniencia de patrocinar la reproduc-
cién del citado trabajo, y la Comisién Permanente celebrada a primeros de
agoso de 1951, y presidida por el alcalde accidental D. Juan Ricoméa Teixido,
asi lo acordé.

Algin dia puede ser interesante saber por qué no se llevé a cabo el acuerdo
citado.



Cuando en 1973 se constituyé el actual Ayuntamiento, a peticién de uno
de los concejales se preparé una relacién de objetivos y actividades culturales
de posible realizacién durante su gestién, y entre ellas se incluyé la de encargar
a Sanchez Real un estudio completo del escudo de Tarragona, dado que se
sabia que habia continuado recogiendo datos sobre el tema.

Se desconocen las causas que impidieron la puesta en practica del proyecto,
pero el hecho es que el 1 de diciembre de 1974, Juan Salvat y Bové, como
cronista oficial de la ciudad, solicité a la Corporacién que se editara una mo-
nografia suya, solicitud que fue atendida y que es la que motiva esta reseiia.

Y hechas estas aclaraciones, también sera oportuno decir algo sobre la razon
de la publicacién.

El 4 de octubre de 1965 se puso en circulacion el sello de Tarragona, corres-
pondiente a la serie de escudos. Como aparecié con un error en los colores, se
pidic por el Excmo. Ayuntamiento la rectificacion oportuna.

El Presidente del Consejo Postal se dirigié a la Real Academia de la His-
toria, solicitando informacién. El estudio-informe realizado por el académico
Dalmiro de Vialgoma (que reconocié el valor documental del trabajo de Sanchez
Real), lo aprobé en la sesién del 13 de mayo de 1966, y bajo el titulo Sobre un
sello postal y el escudo de la ciudad de Tarragona lo publico en el «Boletin
de la Real Academia de la Historias [CLVIII (1966), 231-238].

La mayor parte de la publicacién que motiva estas lineas no se dedica a
extender y completar el estudio sobre el escudo de Tarragona, sino a contra-
decir el informe de la Real Academia y a exponmer, sin ninguna .aportacién
documental concreta y directa, la hipétesis ya vieja, desarrollada cuando no
se conocia la documentacién presentada por Sanchez Real, de que las piezas
del escudo de Tarragona no son ondas, sino verados en ondas, aunque todavia
no hace mucho tiempo el mismo Salvat y Bové, con los mismos elementos de
juicio actuales, indicé que el escudo era, sin mas, verados (J. Salvat y Bové.
El escudo auténtico de Tarragona lo lleva en su mano derecha el Gigante de la
Ciudad. «Diario Espafiols de Tarragona del 17 de octubre de 1965).

Parece pues que la cuestion discutida es sobre si las armas del escudo de
Tarragona son ondas o no son ondas, dado que los supuestos veros ya se han
ido ondulando y se admiten los verados en ondas.

El hecho es que desde que se establecié el escudo de Tarragona, en el si-
glo xu, y durante siglos, la Ciudad (que conocia la existencia de otras armas
llamadas veros) se refiri6 siempre a las ondas de su escudo y sélo mucho mas
tarde, cuando aparecieron los tedricos de la Heraldica, y se empezaron a es-
cribir tratados, fijando modelos e introduciendo la terminologia especializada,
fue cuando se empezé a hablar por estos teéricos de los verados del escudo
de Tarragona.

Ninguno de los escritores que modernamente han tratado el escudo de Tarra-
gona han aportado documentacioén tarraconense (no citas bibliograficas a tratados
de Heraldica) 'y si sélo opiniones o pareceres subjetivos, o han desviado la
atencion sobre otros puntos como ya sefialé Sanchez Real en su Nota al articulo
El escudo de Tarragona [«Boletin Arqueolégico» de Tarragona, LII (1952), 233].

Ahora se supone que los esmaltes o colores del escudo de Tarragona expre-
saron en su origen el dominio superior de la Corona sobre la ciudad y se in-
dica, siguiendo a Carreras Candi, que el escudo de Tarragona es el escudo

213



101.

214

catalan de las cuatro barras con variantes, con lo que parece que se desconoce
o se pretende ignorar parte de la historia de Tarragona.

El que modernamente se le quiera dar al escudo el simbolismo que las cir-
cunstancias hayan aconsejado a los escritores no debe ser razén para violentar
el campo histérico del tema. Quien fij6 el escudo de Tarragona en el 51glo XHE

ni pensé en la dependencia real, ni en el escudo de Catalufia.

Parece que los teéricos’ heraldicos modernos, a los que se suma Salvat y Bové,
tienen sus grandes dificultades en aceptar que las ondas existieron, con naturaleza
propia, ‘desde el primer momento, en las armas de los escudos, y exponen: que

-lo representado en el escudo de Tarragona son veros mal trazados por inhabiles

dibujantes, que los cénsules de Tarragona no sabian lo que se decian al hablar

de ondas en el siglo xiv y xv (a los que habra que sumar los consejeros de la

Ciudad que aprobaban las decisiones del Municipio y entre los que habra que

admitir la existencia de alguna persona culta), dado que debian haber utilizado

el vocablo verados que es lo que la“ciencia heraldica puso en circulacion mucho
tiempo después, y que en el siglo xiv no aparecen en Catalufia figuras con ondas,
ondas que surgen en el siglo xv como elementos accesorios.

Con el fin de hacer ver hasta dénde estas dificultades tienen fuerza, voy a
presentar unas pocas referencias.

1. El escudo de Gerona (s. xi1) presenta unas armas que sus consules conside-
raron 'y llamaron siempre ondas.

2. El Nobiliario de Fernan Mexia, de finales del s. xv, al hablar del escudo de

~ Tarragona dice que presenta «ondas de oro y colorados.

3. En un inventario del siglo xiv de la iglesia de St. Jean-le-Vieux [ALBERT
Cazes. Armorial du Roussillon. «<CERCA», 26 (1964), 293] se anota un «co-
pertorium» que presenta un escudo «... cum signis undarum ...».

4. Un escudo del siglo xu-xul en esmalte, encontrado en el priorato de Leez
de Essex, que se conserva en el Museo Britanico (y que tiene un parecido
extraordinario con el antiguo escudo de Tarragona) presenta <. pily ‘wawy
of six pieces ...», es decir, ondeado en pal de seis piezas. '

En resumen pues, en el trabajo patrocinado por el Excmo. Ayuntamiento
no se presentan nuevos datos ni documentos relacionados con el escudo de Tarra-
gona que modifiquen los resultados obtenidos hasta ahora y sélo ha servido para
presentar, una vez mas, las viejas hipdtesis ya inutilizables.

R.J.R.

ANTON MoNNER 1 EsToPINA. Toponimia de Gandesa i el seu terme municipal.
Instituto de Estudios Tarraconenses «Ramén Berenguer TV». Tarragona, Imp.
Sugrafies y Cia., 1976, 199 pags.

'Se“trata de un estudio en el qgite, a fravés de doscieritas paginas, su autor
describe lo que es Gandesa, su tierra como niicleo de poblacién, el origen de
su nombre, su configuracién urbanistica, los hechos histéricos mas importantes
de la villa, su geografia detallada, sus barrios, sus fincas, cuevas, barrancos,
fuentes, saltos de agua, bosques, sendas y caminos, pasos de montafia, huertas,
edificios vy lugares singularizados, antroponimia y topénimos.



102.

103.

‘Precede al presente trabajo un prélogo del Dr. Manya, recientemente falle-
cido, del que recogemos las siguientes -palabras: «El teu treball no sols: té el
mérit de la fixacié toponimica. En té també de gramatical per el dia que s’haura
de fixar definitivament la literatura de la. nostra llengua, avui potser massa tan-
cada en els dialectes septentrionals (Barcelona) al marge dels meridionals (Lleida,
Tortosa, Valéncia). Un detall prosddic: has tingut 1'encert de consignar la
prontincia popular dels mots que addueixes. I amb aixé demostres ben clar que,
malgrat I'encaix essencial de la nostra parla dialectal amb la general de Cata-
lunya, hi ha una diferéncia prosodica interessant: la munié de mots en qué el
nostre dialecte pronuncia tancades les o i més les e, que el catala septentrional
les pronuncia obertes. »

.Aquest és un treball que haurla de pesar en la ﬁxac1o deﬁmtlva de la nostra
llengua literaria, no sols en el camp prosddic, siné també en el sintactic i el
morfoldgic, si els dirigents de Barcelona volen. evitar. 'odiositat d'ignorar la
riquesa dels nostres dialectes meridionalsy.

RR.

Pierre BoNassie. La Catalogne du milieu du Xe. a la fin du Xle. siécle.” Crois-
sance ef mutations d'une société. Association des Publications de 1'Université
de Toulouse-Le Mirail. Publications de I'Université de Toulouse-Le erall série
A, tomes 23 et 29. Toulouse, 1975 et 1976. 2 vols., 1045 pags.

" El llibre del professor P. Bonassie és un estudi molt ampli i acurat d’ aquesta
tematica, ha utilitzat quasi de manera exhaustiva la ma]or part de la documen-
tacié existent que fa referéncia a les estructures socio-econdmiques del pre-
feudalisme als comtats catalans a partir del segle X i de la seva posterior evolu-

ci6 fins a la crisi de la primera meitat del segle x1 i per Gltim el triomf del procés

de feudalitzacié als inicis del segle xu. La fita de la cloenda de la seva obra la
situa a la repoblacié de la vall del riu Gaia i de les torres del Camp ‘de"Tarra-
gona en el regnat del comte Ramon Berenguer 1lI. Encara que la repoblacié
de la major part de les terres de la Catalunya Nova, quedan excloses d'aquest
llibre, el seu plantejament metodolégic i historiografic, aixi com el seu pensa-
ment a l'evolucié de les institucions, el creiem d'interés per a conseguir una com-
prensi6 de la naixenga de Catalunya i de la seva plenitud territorial en el segle xu.

Gran quantitat de mapes, planols i grafics permeten justificar, comprendre
i aclarar l'exposicié feta per 'autor. Una llista de les fonts documentals i de la
bibliografia utilitzada i dos index, topoonomastic i analitic, completen I'obra i
faciliten la seva consulta.

JEC.

Mario Der TrEPPO. Els mercaders catalans i I'expansié de la Corona Catalano-
Aragonesa. Barcelona, Curial. — Documents de Cultura, .10, 1976. 575 pags.
amb 40 lams.

Aquesta obra del profesor Mario Del Treppo és un estudi, molt aconseguit,
de les estructures del comerg catala entre els segles xm i Xv, en especial les rela-

215

’k’



104.

216

cions que aquest va tenir amb l'expansié politica-militar de Catalunya per la
Mediterrania occidental. L'autor assenyala en primer lloc les grans corrents del
trafic des del Llevant fins al mar del Nord, amb l'estudi de les técniques de na-
vegaci6, mercaderies, sistemes financers emprats per-a poder promoure aquesta
activitat mercantil. A continuacié destaca els trets més notables de les relacions
comercials amb Italia, particularment amb el regne de Napols tant abans com
després de la conquesta portada a terme pel rei Alfons el Magnanim, en aquest
capitol remarca la intervencié dels mercaders italians en el comerg de la llana
aragonesa centrat a la ciutat de Tortosa en el segle xv. La politica de 1'alimen-
tacié i provisié del blat de les poblacions catalanes és el tercer dels punts tractats
per Del Treppo, en especial el proveiment barceloni, en el qual varen intervenir
tan els reis com la noblesa feudal reportant notables guanys a la burgesia i als
mercaders. En un quart punt estudia els sistemes técnics de la navegacis, de
I'armament naval, de la guerra i de les assequrances. També aporta noticia i
estudi de la comptabilitat del mercader barceloni Joan: de Torralba. Conclou
assenyalant que 1'Imperi Catala fou un imperi de mercaders condicionat a l'es-
pecial configuracié comercial del Mediterrani.

Centra quasi tota aquesta problematica a la ciutat de Barcelona, segurament
com a conseqiiéncia logica de la documentacié emprada, la seva investigacio,
a part dels arxius italians, va centrar-se en els de la ciutat de Barcelona. Amb
tot, la seva tematica i I'esquema meodologic que aporta és valid per a poder
fer possible un estudi semblant entorn a altres poblacions o zones costeres ca-
talanes de tradicié mercantil i marinera, com poder ésser Tarragona o Tortosa,
puix que la documentacié conservada en els seus arxius ho permet fer.

El llibre de Del Treppo es completa amb 13 quadres i 3 grafics, tots ells
d'indubtable interés economic i amb un index topo-onomastic, perd hi trobem a
faltar una llista de la bibliografia i documentacié utilitzada. Aquesta edici6é ca-
talana s'ha enriquit amb una illustracié de caire tematic molt interessant. La
traduccié és de Jaume Riera i Sans.

JEC.

Josep IcLEsiEs ForT. Una relacié de pobles i de xifra de cases del corregiment
de Tarragona I'any 1773. «Boletin del Archivo Bibliograficoy. Vol. IV, ne 31.
Santes Creus, 1974 (1976). Pags. 441-458.

Buidat d'un manuscrit inédit de la biblioteca de Catalunya. En la segona
part de l'article fa un estudi comparatiu entre les dades facilitades i les del 1763,
publicades en la mateixa revista el 1970. Les dades fan referéncia a les tres co-
marques del Camp, el Priorat, la Conca, el Penedés, la Ribera, I'Urgell, les
Garrigues, la Segarra, I'Anoia, les darreres de forma fragmentaria.

P.A.



105.

106.

Francesc Parreu ArasA 1 PiLar ALBERICH MARINE. El canal de Reus-Salou.
Causes econdmico-socials del projecte. «Revista del Centre de Lecturay, nim.
274/5/6. Reus, setembre, octubre i novembre de 1975. Pags. 1723-1724, 1740-
1741 i 1761-1763.

Treball d'investigacié, bastant ben elaborat. La manca d’aparell critic resta
forca i valor a l'article, per altre banda un dels primers sobre el tema.

P.A.

Josep IGLESIES. Les minves de cultius i de la poblacic a la comarca del Priorat.
Fundacié Salvador Vives Casajuana. Barcelona, 1975 95 pags.

El llibre recull dos breus estudis: Les superficies cultivades de la comarca
entre 1900 i 1963, que presenta una interesant estadistica dels diferents cultius
i les formes de conreu per pobles, sub-comarques i la comarca considerada glo-
blalment. El segon: La demografia del Priorat a partir del segle XIV és una
sintetitzacié monografica dels diversos estudis de demografia nacional de ['autor.

"Diverses estadistiques comentades per municipis permeten una rapida interpre-

tacié de les dades.

P.A.

217



INDEX DE LLOCS I PERSONES

Altafulla, 48, 49.

Boronat, Fra, abat de Santes Creus, 21.

Caid Ismail, El, 48, 49.

Ebre, batalla de 1, 15, 16, 17, 18.
Enrique IV de Castilla, 4.
Escornalbou, 34.

Gandesa, 101.

Gatell i Folch, Joaquim, 48, 49.
Gaudi i Cornet, Antoni, 53, 54.
Jaume I, el Conqueridor, 44, 45.
Marqués de Tamarit, 46.
Montblanc, 77.

Montserrat i Vives, Francesc de., 46.

Oliver y Salva, Guillermo, 47.
Pallas, Paulino, 13.
Pellicer, Berenguer, 33.
Pere 1V, el Cerimoniés, 9.
Poblet, 19, 22.
Porrera, 72, 73.
Prim i Prats, Joan, 50, 51, 52.
Priorat, 72, 73, 106.
Rafi i Segi, Joan, 27.
Renau, 67.
Reus
Historia politica i militar, 12.
Cultura, 38, 39, 40, 41.

Historia Local, 61, 76, 79.
Economia i societat, 105.
Rovira i Virgili, Anfoni, 56.
Sant Carles de la Rapita, 74
Santes Creus, 21.
Siurana de Prades, 68.
Tarragona
Fonts i bibliografia, 5.
Historia politica i militar, 10.
Historia eclesiastica, 23, 24, 25, 26.
Cultura, 32, 42, 43.
Histaoria Local, 58, 59, 60, 62, 64, 65,
66, 71, 78, 80, 81, 82, 83.
Etnologia, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 99.
Heraldica, 100.
Economia i societat, 104.
Toda i Giiell, Eduard, 55.
Torredembarra, 70.
Tortosa, 63, 69.
Verdaguer, Jacint, 6, 90.
Vilabella
Historia eclesiastica, 27, 28.
Etnologia, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98.
Vilaseca Anguera, Salvador, 7, 8, 57.
Vilaseca-Salou, 75, 84, 105.

219



INDEX D’AUTORS

ABELLO, J., 42. Meroni, G., 9.
AGUADE 1 SORDE, J., 27. MiravaLr, R., 63.
ALBERICH MAaRINE, P., 105. Monner 1 EstoriNa, A., 101.
ALTISENT, A., 22. MoranT 1 CLANXET, ], 10, 24, 25, 86, 91.
AMIGuET, V., 99. MorTERA PEREZ, A., 16.
ANGUERA, P., 38, 40, 41, 79. Parreu ALasA, F., 105.
ArBeLOA, V. M., 19, PatiL pe LA Riva, ., 17.
Arxiu Vidal i Barraquer, 29. PosterT, J. M., 51, 77,
BaTtLLori, M., 19. QuinTaNa, B., 60.
Brapt 1 DESuMVILA, A., 56. RamoN, S., 58, 82.
BrAzquez, ]J. M., 31. Recasens 1 CoMmEs, ]. M., 59.
BoLepa, R., 50. RicomA VenorerL, F. J., 5, 6, 23,. 70,
Bonassig, P., 102. 80, 81.
CaBestany Forr, J.-F., 44. Romero, L., 18.
CaBrE, R., 39. Rovira 1 GOMEZ, S., 26, 46, 47, 48, 49,
CamxaL SaLas, E., 78. 7%, 72, 73.
CarNER 1 Borras, A, 11. SaLvaT 1 Bovg, J., 64, 65, 66, 87, 88, 90,
CoLL 1 ALENTORN, M., 45, 100.
ComamaLa, R, 28. Sincuez Karr, M., 47.
Despue, C., 69. Sincuez ReaL, J., 62, 85, 89.
Diccionario de Historia Eclesiastica de SosrequEs CALLICO, J., 4.
Es‘paﬁa, 1. Totosaus, J. M., 30.
FENANDEZ REY, E., 84. Torges, E., 15.
FicueroLa, C., 76. Tovar, A., 31.

Fort 1 Cocu, E., 21, 54, 55, 68.
GaTELL, J., 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98.
Gran Enciclopédia Cafalana, 2, 3.
IcLEESIES Fort, J., 7, 8, 57, 104, 106.
INFIESTA MONTERDE, .M., 37.

Treppo, M. DEL, 103.
VaLLEs, A., 83.

VaLLes, E., 35, 36.
VaLLVERDU, R., 12.
VECIANA 1 AGUADE, J., 67.

Leon, I., 13.

Liago MarTinEZ, E., 32. VILASECA ANGUERA, S., 61, 75.
LineHAN, P., 20. VIRGILI I SANROMA, J., 43, 78.
Marti Mayor, O.F.M,, J., 34. Vives 1 GATELL, J., 33.
MarTiNeLe, C., 52, 53. ' Yaniz, P, 14.

221





